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Mesto Nová Baňa pripravilo deťom k MDD 
divadelné predstavenie O 7 kozliatkach. 

Na malých divákov sa teší Divadlo bez opony

Staviame my máje...

Každoročne sa v posledný aprílový deň obyvatelia mesta Nová Baňa 
stretávajú pri tradičnom stavaní mája na Námestí slobody. Nebolo tomu 
inak ani tento rok. Už od 15.00 hod. do taktu hrala Detská dychová hudba 
ZUŠ v Novej Bani pod vedením p. Anatolija Micovčina so speváčkami 
Dianou Budinskou a Mariettou Hankovou. Dievčatá Viktória Medveďová 
a Patrícia Zajacová odeté v novobanskom kroji ozdobili za sprievodu 
ľudových piesní máj pestrými stuhami. O 16.00 hod. privítala všetkých 
prítomných predsedníčka Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu pri MsZ v Novej Bani p. Katarína Štrbová a za sprievodu dychovej 
hudby sa postavil stuhami vyzdobený máj. Podujatie spestrilo piesňami 
a tancami vystúpenie detí z MŠ Nábrežná a z elokovaných tried na 
Štúrovej ul. a Kolibskej ceste pod vedením svojich učiteliek. 
Ďakujeme všetkým účinkujúcim a dievčatám z deviateho ročníka ZŠ J. 
Zemana v Novej Bani.

                                                   Text: –IL-
Foto: MsÚ-OKI

dňa 30. mája 2013 
(štvrtok) 

o 16.00 hod. 
v kine Vatra. 
Vstup voľný.
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V srdci nosím svoju mamu 
ako vzácny drahokam.

Ku všetkým je dobrá, milá, 
najlepšia však býva k nám.

Po celé dni u nás vládne vrelý nádych pokoja.
Iba ruky našej mamy v kľude nikdy nestoja.

Chcem i ja byť ako ona, pracovitý, veselý.
Chcem, aby jej nežné oči  úsmevom vždy žiarili...

Mgr. Ján Havran,
 primátor mesta

INZERCIA

INZERCIA



2     NOVOBANSKÉ NOVINY MÁJ 2013

VINIČKA A JEJ HOSTIA – spomienkový večer

VÝSTUP NAJMENŠÍCH NA ZVONIČKU

Mesto Nová Baňa v spolupráci 
s MC Gašparko pripravilo pre 
všetky malé deti s rodičmi v prvý 
májový deň minituristické podujatie 
Výstup najmenších na Zvoničku. 
Výstup štartoval z komunitného 
parku pri Kostole sv. Alžbety. 
Celým podujatím sa niesla dobrá 
nálada a súťaživý duch detí. Čakali 
ich stanoviská s rôznymi hrami, 
kde si vyskúšali svoje zručnosti, 
overili vedomosti, zašportovali 

i zatancovali. Deti využili aj 
pripravené atrakcie: skákací hrad 
pre menších a rúčkovanie po 
lane pre odvážnejších. Pri tejto 
príležitosti MC Gašparko oslávilo 
svoje 8. narodeniny a výborná torta 
s veľkým Gašparkom od Cukrárne 
Alžbetka potešila mlsné jazýčky.                                                                      
Poďakovanie patrí všetkým 
účastníkom výstupu, ktorí sa 
zapojili a prišli aktívne stráviť 
májové popoludnie. V tomto roku 

ich bolo opäť o čosi viac ako 
minule a to 33 „peších turistov“ a 
50 „turistov v kočíku.“
Ďakujeme za spoluprácu MC 
Gašparko, šašovi Maťovi, Katke 
Búryovej a Peťovi Gajdošovi.
Zároveň vás pozývame v sobotu 
11. mája 2013 na oslavu Dňa 
matiek pod názvom NAŠIM 
MAMÁM spojenú s celoslovenským 
pochodom MÍĽA PRE MAMU. 

MsÚ - OKI   

Čo je ráno rosa kvetom,
tráve deň, ktorý sa rodí práve,
dáva svetu vôkol nás
celkom nový, čistý jas.
To nám všetkým je v tomto šede,
čo nám zráža kolená,
táto chvíľa, vraviac,
vezmi ma,
som zvláštna,
som sviatočná.

Podvečer 3. mája 2013 sme sa 
zišli v kine Vatra, aby sme oslávili 
15. výročie vzniku FS VINIČKA, 
ale zároveň si pripomenuli 10. 
výročie náhleho úmrtia vedúcej  
Oddelenia kultúry pri Mestskom 
úrade v Novej Bani a zakladateľky 
folklórnej skupiny Vinička pani 
Evky Hrnčiarovej, rodenej Polcovej. 
Viedla ju 5 rokov. Potom FS 
pracovala pod vedením Heleny 
Budinskej, neskôr Gizky Búryovej 
a teraz pracuje pod vedením Cilky 
Tencerovej.
FS VINIČKA robí dobré meno 
nášmu mestu a reprezentovala 
ho na FS v Detve, Podhorí, na 
Hontianskej paráde v Hrušove, na 
Salamandri v Banskej Štiavnici, na 
Svetovom dni cestovného ruchu v 
Modrom Kameni, na Novobanskom 
jarmoku a radi sa zúčastňujú 

speváckej súťaže Spievam, 
spievaš, spievame vo Voznici. 
Stretávajú sa na svojich nácvikoch 
a veľmi radi spievajú za doprovodu 
heligónkara Jožka Suchého.
Keďže to bola oslava, nechýbali ani 
hostia. Pozdraviť FS VINIČKU prišli 
deti z DFS NOVOBANČEK a FS 
HRONKA z Brehov. 
Smutnejšou časťou programu 
bola spomienka na pani Evku 
Hrnčiarovú, na ktorú si jej kolegyne 
s úctou spomínali.
Počas celého programu zazneli 
piesne v podaní FS VINIČKA zo 
Zbierky piesní od Štefana Volfa- 
Kňazolúckeho a banícke piesne  zo 

zbierky od Antona Budinského.
Na záver nasledovali blahoželania 
a Ďakovné listy, ktoré  odovzdali 
vedúcej FS VINIČKA Cilke 
Tencerovej pani Katarína Štrbová, 
predsedníčka Komisie kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu 
pri MsZ v Novej Bani a riaditeľka 
Pohronského osvetového strediska 
v  Žiari nad Hronom pani Mgr. 
Helena Žňavová. 
Bol to milý spomienkový večer, 
na ktorom sme  ako hostitelia 
podávali krásne ľudové pesničky a 
obecenstvo nešetrilo potleskom

Text: H. B.
Foto: -IL- 
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Fragile – krehký a jedinečný koncert

Po roku sme opäť privítali skupinu 
Fragile v Novej Bani. Koncert 
odohrala vokálna skupina v 
sobotu 13. apríla 2013 v kine 
Vatra v zložení Braňo Kostka, 
Soňa Norisová, Jana Golisová, 
Svetlana Rymarenko, Slávo 
Košecký, Vilo Csontos a Kamil 
Mikulčík. Počas vystúpenia zazneli 
upravené verzie svetoznámych 
skladieb, ktoré členovia skupiny 
spievajú bez sprievodu hudobných 
nástrojov - a´cappella. Členovia 
skupiny svojou uvoľnenosťou 
a bezprostrednosťou na pódiu 
vytvorili krehký a jedinečný 
koncert, počas ktorého divákom 
nielen spievali, ale ich aj zabávali, 
improvizovali a vtipkovali v 
moderátorských vstupoch. 
Hlavnou zložkou ich repertoáru sú 
súčasné tituly populárnej hudby od 
Stinga, Norah Jones či Tiny Turner. 
Zazneli aj piesne z ich najnovšieho 

albumu s názvom Fragile & Oskar 
Rózsa band Live. Počas prestávky 
bolo možné zakúpiť si CD a po 
koncerte získať ich autogram.  
Dvojhodinový koncert diváci 
odmenili dlhotrvajúcim potleskom 
a „standing ovations.“ 
Kapelník a spevák Braňo Kostka 
rád poskytol rozhovor pre 
Novobanské noviny. 
Čo pre vás znamenalo po roku 
opäť koncertovať v Novej Bani? 
Zmenilo sa niečo za ten rok vo 
vašej skupine? 
Máme od decembra nové CD, 
ktoré sme nahrali na turné s Oskar 
Rozsa bandom. Samozrejme, 
máme nové skladby v repertoári, 
ktoré sme veľmi radi zaspievali 
našim fanúšikom v Novej Bani. 
So skupinou Fragile sa spája 
pojem „a cappella.“ Čo tento 
termín presne znamená? 
A cappella je termínom označujúcim 

vokálnu hudbu, alebo ak chcete, 
spev bez sprievodu akýchkoľvek 
hudobných nástrojov. Jednoducho 
povedané, to, čo pomáha iným 
skupinám pri interpretácii, musia 
speváci v a cappella formáciách 
nahrádzať len jediným nástrojom – 
hlasom. Práve pre základný princíp 
je takýchto kvalitných hudobných 
telies vo svete veľmi málo. Pri a 
cappella speve nezamaskujete 
nič, všetko musí byť dokonalé a 
čisté. Názov „a cappella“ pochádza 
z taliančiny a znamená to „ako v 
kaplnke.“ V stredoveku bolo totiž 
zakázané v kostoloch používať 
hudobné nástroje. A tak sa spievalo 
a doprevádzalo len hlasom.
Počas tohto roka máte pred 
sebou ešte dosť koncertov. Ako 
to zvládate časovo, ako sú na 
tom hlasivky? 
Musíme byť disciplinovaní a dávať 
si jednoducho pozor. Dievčatá sa 
navyše striedajú. Tak to nejako 
zvládame. Často nám však robia 
problém choroby, vtedy je to veľmi 
náročné. Je to taká Achillova päta 
našej krehkej kapely. 

Album Fragile & Oskar Rózsa 
band LIVE je váš šiesty album, a 
predsa je odlišný. V čom spočíva 
to tajomstvo?
Je to veľmi zaujímavé CD tým, že 
je ako jediné aj s kapelou, a navyše 
live. Myslím, že sa dobre počúva aj 
vďaka tomu, že ho celé nespieva 
jeden sólista, ale sedem spevákov. 
Repertoár tohto CD vznikol tak, 
že si každý vybral dve obľúbené 
skladby, takže je to CD plné našich 
srdcoviek. 

Text: Mgr. Lenka Bieliková
Foto:  Eva Mikušková

Detské ihriská sú otvorené

Na Štúrovej ulici a Pod sekvojou pribudli dve nové detské ihriská pre 
najmenších. Boli financované z rozpočtu mesta a okrem špecializovanej 
dodávateľskej firmy sa na ich realizácii podieľali Technické služby mesta 
Nová Baňa. Deti už netrpezlivo čakali na deň, kedy sa otvoria bránky ihrísk 
a oni budú môcť vyskúšať novú šúchačku, hojdačky a pieskovisko. Hneď, 
ako to dovolilo aprílové počasie, ich slávnostným prestrihnutím stuhy 
otvoril primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran. Tejto milej udalosti 
dalo slávnostnejší ráz vystúpenie Novobanských mažoretiek. Potom 
už nastalo hromadné testovanie nového zariadenia ihriska najmenšími 
účastníkmi. Šašo Maťo rozdal deťom sladkosti a od 16. apríla 2013 sú 
ihriská prístupné všetkým hraniachtivým deťom. Primátor mesta zároveň 
odovzdal kľúče dobrovoľníkom zo spomínaných ulíc, ktorí sa podujali 
odomykať a zamykať ihrisko v zmysle jeho prevádzkového poriadku a 
dohliadať nad jeho čistotou a bezpečnosťou. Budú im v tom pomáhať aj 
TS a MsP.
Ďakujeme poslankyniam MsZ Mgr. Alici Bindovej a Kataríne Štrbovej za 
moderovanie, šašovi Maťovi za pomoc a dobrovoľníkom za starostlivosť 
o ihrisko.
Poďakovanie patrí aj poslancom MsZ v Novej Bani, ktorí podporili túto 
myšlienku, a tým prispeli k vytvoreniu dvoch nových a bezpečnejších 
miest na hranie pre najmenších.                                                         MsÚ - OKI

Aprílový stolnotenisový turnaj 
družstiev

Mesto Nová Baňa v spolupráci s Centrum voľného času Nová Baňa a 
Stolnotenisovým klubom usporiadalo Aprílový stolnotenisový turnaj 
družstiev. Zo šiestich vyzvaných škôl sa zapojili štyri (ZŠ J. Zemana, 
Gymnázium F. Švantnera, Spojená škola Nová Baňa a ZŠ Žarnovica), 
spolu päť družstiev. Trojčlenné družstvá boli zložené z hráčov viac i 
menej zdatnejších, čo bolo dobrou motiváciou k lepším výkonom. V 
stolnotenisovej hale vládla priateľská atmosféra, hráči si odovzdávali 
skúsenosti, družstvá sa medzi sebou povzbudzovali. Finálové turnaje 
rozhodli o víťazoch nasledovne:
1. miesto – Družstvo Gymnázium F. Švantnera – chlapci
2. miesto – Družstvo Gymnázium F. Švantnera – dievčatá
3. miesto – ZŠ Žarnovica – dievčatá

MsÚ - OKI
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Pomôžte nájsť mená
pre korytnačky!

Letná sezóna klope na dvere. S jej prípravami sme v plnom prúde 
aj na Tajchu U Igora, kde bude už 11. mája 2013 otvorenie sezóny. 
Mnohé aktivity, ktoré tu organizujeme, sú určené deťom. Čím ich tento 
rok prekvapíme?
Aj toto leto bude na Tajchu veselo a veríme, že aj fajn, pretože s 
deťmi to inač ani byť nemôže. Na toto leto sme vďaka príspevkom 
vynovili detský kútik, opravili obľúbenú trampolínu a pripravili pre deti 
malé, živé, netradičné prekvapenie. Určite mnohé deti túžia po živých 
zvieratkách, a nie vždy je to zo strany rodičov možné. A tak sme sa 
rozhodli vytvoriť na Tajchu postupne také malé minizoo pre všetky deti 
z okolia, aby sa mohli so zvieratkami potešiť a nemať s nimi starosti. 
A naše úplne prvé zvieratká, ktoré tento rok na Tajchu pokrstíme, sú 
párik suchozemských korytnačiek. Nevieme im však vybrať mená, a 
preto by sme chceli deti poprosiť o pomoc, aby nám pomohli nájsť 
meno pre samčeka a samičku tak, ako sme vám ich nakreslili. Môžete 
nám vymyslieť mená a poslať do redakcie Novobanských novín alebo 
doniesť priamo k Igorovi na Tajch. Za každý obrázok dostanete u nás 
sladkú odmenu, tak ako to už poznáte z trampolíny. No a keď budeme 
spoločne vítať leto, pokrstíme ich spolu s prvou detskou knižkou, 
ktorá nám pripomenie minuloročné sadenie stromčekov a krásne 
divadielko o Dúhovom lese, ktoré sme nacvičili s deťmi v spolupráci 
s CVČ a špeciálnou školou s deťmi s telesným postihnutím. V knižke 
okrem rozprávky nájdu rodičia aj učebnicu DÚHOVÝCH ČÍSEL, ktorá 
im pomôže pri výchove ich ratolestí. V lete si s deťmi zatancujeme 
Tajchový tanec na akciách DEŤOM v nedeľné odpoludnia, nebude 
chýbať karneval, korytnačie preteky, súťaže nielen pre deti, ale aj ich 
rodičov, utorkové opekačky pri gitare a ďalšie akcie, o ktorých vám 
vždy dopredu povieme (program budeme aktualizovať pravidelne na 
www.oztajch.webnode.sk). No a teraz už rýchlo vymyslite tie najkrajšie 
mená pre vašich nových kamarátov.		              Igor Moško

Treba uviesť meno a tel. kontakt: 

Dobrovoľný hasičský zbor
v Novej Bani

Máj, máj, zelený...
Týmito slovami sa začína pieseň, 
ktorá hovorí o starodávnych 
zvykoch stavania májov v obciach 
a mestách v celej SR. Tieto pekné 
zážitky si nenechali ujsť ani seniori 
DCS Lipa v našom meste. Na 
úvod zablahoželali 8 jubilantom 
k okrúhlym výročiam, zaspievali 
im živio a pripili si na ich zdravie.
Potom nasledovali krásne piesne 
za doprovodu hudby pod vedením 
Ing. J. Uhreckého. Po malom 
občerstvení sa všetci odobrali 
k lipe, ktorá je naším logom a 
za spevu ju vyzdobili stuhami. 
Po výzdobe sa odobrali ku 
ohnisku, kde prebiehala opekačka 
špekačiek a slaniny. Pritom hudba 
naďalej hrala a prítomní seniori 
spievali krásne ľudové piesne.

Takéto krásne odpoludnie nám 
pripomenulo dni našej mladosti, 
súdržnosti a radosti zo života, 
ktorý máme ešte pred sebou. Nie 
je dôležité dožiť veľa rokov, ale je 
dôležité, ako život prežijeme. Či 
družne človek s človekom alebo 
utiahnutý a zabudnutý niekde v 
kúte.
Za túto možnosť ďakujeme 
poslancom a primátorovi Mgr.
Jánovi Havranovi, ktorý sa snaží 
podať nám pomocnú ruku. Dostali 
sme krásne prostredie, v ktorom 
sa dajú spríjemniť dni našej 
jesene života. My sa snažíme túto 
možnosť naplno využiť a zúrodniť 
peknými podujatiami.

ved. DCS Lipa
Dňa 15. apríla 2013 sa konala 
výročná schôdzka Dobrovoľného 
hasičského zboru v Novej Bani. 
Náš zbor má už vyše 130-ročnú 
tradíciu a snažíme sa, aby sa práca 
na tomto úseku stále zveľaďovala 
a bola zachovaná aj pre ďalšie 
generácie. V poslednom čase sa 
nám, dobrovoľným hasičom, veľmi 
nedarí plniť svoje úlohy. Neustále 
bojujeme za pridelenie priestorov, 
kde by sme mohli pôsobiť. Mladí 
ľudia, ktorí by aj v zbore robili, sa 
nemajú kde schádzať a hlavne 
si nemajú kde uložiť materiál. 
Členská základňa hasičov sa z 
roka na rok znižuje a priemerný 
vek činí 59,4 roka. Máme 42 členov 

a 13-členný výbor. V budúcnosti 
sa chceme zamerať na výcvik 
žiakov, ktorí sa nám prihlásili do 
hry Plameň a vychovať si tak novú 
mladú generáciu.
Touto cestou vyzývame mladých 
ľudí, ktorí by mali záujem o 
prácu v hasičskom zbore, nech 
sa o členstvo informujú u pani 
Mgr. Rajnohovej či Hanákovej 
na Mestskom úrade v Novej 
Bani, prípadne u členov výboru 
Noveka, Bónu, Bratku. 
Ďakujeme všetkým, ktorí podporujú 
náš zbor a snažia sa nám vytvoriť 
dobré podmienky na prežitie a 
ďalšiu činnosť. 

Výbor DHZ

Ilustračné foto

INZERCIA
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Mestské zastupiteľstvo 
29. 4. 2013

Zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení prijatých 
na MsZ konanom dňa  27. 2. 2013,
- záznam z následnej finančnej  
kontroly plnenia opatrení prijatých 
na základe výsledkov následných 
finančných kontrol vykonaných v 
roku 2012, 
- správy o inventarizácii majetku 
mesta Nová Baňa k 31. 12. 2012,
- stanovisko audítora k účtovnej 
závierke Mesta Nová Baňa, 
- stanovisko hlavného kontrolóra k 
záverečnému účtu,
- informáciu o porušení rozpočtovej 
disciplíny na Technických službách 
mesta Nová Baňa,
- kompletný položkový prehľad o 
vykonaných naviac prácach na 
projekte Regenerácia centra mesta 
Nová Baňa ku dňu 18. 3. 2013, 
spracovaný v tabuľkovej forme,
- informáciu o prehľade dochádzky 
členov na zasadnutie komisií, 
zhotovovania zápisníc z rokovania 
komisií zriadených pri MsZ v Novej 
Bani za obdobie od 11. 1. 2011 do 
31. 12. 2012.
Schválilo:
- celoročné hospodárenie mesta 
Nová Baňa za rok 2012 bez výhrad,
- tvorbu rezervného fondu vo výške 
87 320,40 eur, 
- tvorbu fondu rozvoja bývania vo 
výške 10 210,52 eur,
- vysporiadanie straty z 
podnikateľskej činnosti mesta Nová 
Baňa vo výške 1 214,98 eur s účtom 
428 Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov,
- vysporiadanie straty z hlavnej 
činnosti Technických služieb mesta 
príspevkovej organizácie vo výške 
4 649,36 eur s účtom 421 Zákonný 
rezervný fond, 
- tvorbu rezervného fondu vo 
výške 1 352,53 eur zo zisku z 
podnikateľskej činnosti Technických 
služieb mesta Nová Baňa,
- 3. zmenu rozpočtu mesta Nová 
Baňa v roku 2013,
- Dodatok č. 4 k Zriaďovacej listine 
Základnej školy Jána Zemana 
Nová Baňa zo dňa 1. 7. 2002 MPO-
299/2002-ZL 05,
- uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena spočívajúceho 
v tom, že mesto Nová Baňa 
ako vlastník bude trpieť 
uloženie inžinierskych sietí 
(elektroenergetické zariadenie 
– kábelovod 22 kV vedenie) 
na pozemkoch parc. č. 4770 o 
výmere 8837 m2 a parc. č. 4772/1 
o výmere 8936 m2 a právo vstupu 
na pozemky za účelom  úkonov 
spojených s opravou, údržbou 
a rekonštrukciou zariadenia 
v prospech Stredoslovenskej 
energetiky – Distribúcia, a.s. Žilina 
na dobu neurčitú a bezodplatne,
- uzatvorenie zmluvy o zriadení 

vecného bremena, ktoré bude 
spočívať v tom, že mesto Nová 
Baňa ako vlastník bude trpieť 
v pozemkoch parc. č. 1411/9 o 
výmere 6740029 m2 a parc. č. 1865 
o výmere 899 m2 právo prechodu 
peši a motorovým vozidlom po 
existujúcej prístupovej ceste 
vedúcej cez lesný pozemok v 
prospech vlastníka nehnuteľnosti  
rekreačnej chaty súp. č. 527 na 
dobu neurčitú a bezodplatne,
- prevod nehnuteľností, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa, 
pozemkov parc. č. 239/2 o výmere 
54 m2, parc. č. 237/3 o výmere 7 
m2 a parc. č. 237/4 o výmere 5 m2 
pre Jaroslava Tökölyho a manželku 
Danu, bytom Štúrova 787/10, Nová 
Baňa z dôvodu, že pozemok je pre 
mesto prebytočný a nevyužiteľný 
a priľahlý k pozemku žiadateľov, 
na ktorom je garáž v kúpnej cene 
140,00 eur,
- spôsob prevodu a predaj 
nehnuteľnosti, ako prípad hodný 
osobitného zreteľa, pozemku parc. 
č. 5847/4 o výmere 107 m2 pre 
Petra Kašubu a  manželku Evu, 
bytom Chotár 19, Nová Baňa z 
dôvodu zabezpečenia prístupu k 
rodinnému domu, v kúpnej cene 
240,00 eur,
Trvá:
- na uznesení MsZ mesta Nová 
Baňa č. 80/2011 zo dňa 23. 6. 
2011 – neschvaľuje odpredaj 
nehnuteľnosti v lokalite Železničný 
rad, pozemok parc. č. 4811/9 o 
výmere 1004 m2 pre Miloša Vallu, 
trvale bytom Dodekova 193/38, 
Nová Baňa z dôvodu prípadného 
využitia pozemku v budúcnosti 
mestom. 
Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa, a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.
sk.	

Müllerová

INZERCIA

INZERCIA
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Novinky v starostlivosti o deti v Detskom domove Nová Baňa
V tomto roku náš detský domov prešiel významnou zmenou. Zapojili 
sme sa do národného projektu s názvom Podpora deinštitucionalizácie 
náhradnej starostlivosti a od 1. apríla 2013 je náš detský domov 
súčasťou novovzniknutých Centier podpory profesionálnych rodičov 
(skrátene CPPR), ktoré vznikli v niekoľkých detských domovoch na 
území Slovenska. Cieľom projektu je deinštitucionalizácia náhradnej 
starostlivosti vytváraním a rozvíjaním opatrení podporujúcich život detí 
v prirodzenom a náhradnom rodinnom prostredí a podpory vykonávania 
náhradnej starostlivosti na komunitnej úrovni. 
Úlohou CPPR, ktoré boli v rámci národného projektu zriadené, je 
poskytovanie odborného poradenstva, vzdelávania,  pomoci,  podpory a 
starostlivosti deťom a profesionálnym rodičom, ktorí sa o deti z domova  
starajú vo svojich domácnostiach. V týchto centrách pracujú odborníci, 
ktorí koordinujú prácu profesionálnych rodičov a na profesionálnej rovine 
vo vzájomnej spolupráci s nimi riešia každodenné problémy detí v škole 
aj v domácnostiach. Centrum v našom detskom domove pozostáva 
z koordinátora, sociálneho pracovníka a  psychológa, ktorí, ak je to 
potrebné, riešia školské problémy aj so špeciálnym pedagógom starajúcim 
sa o všetky deti v domove. Naše centrum nadväzuje spoluprácu s ďalšími 
CPPR. Pracovníci CPPR pravidelne navštevujú deti a profesionálnych 
rodičov v domácnostiach a v školských zariadeniach. Zisťujú informácie 
o ich potrebách, správaní a prežívaní a navrhujú profesionálnym rodičom 
výchovné opatrenia, ktoré vedú k zlepšeniu starostlivosti o dieťa, jeho 
rozvoju alebo k zmierneniu problémov. Profesionálny rodič tak má 
možnosť riešiť správnosť svojich výchovných postupov s pracovníkmi 
CPPR a zvyšovať si tým kompetencie vychovávateľa. 
V súčasnosti má náš detský domov v profesionálnych rodinách 
umiestnených jedenásť detí a v najbližšom období plánujeme tento 
počet zvýšiť. Pri umiestňovaní detí do profesionálnych rodín majú 
prednosť deti do 6 rokov. Deti v profesionálnej rodine nachádzajú pre 
svoj vývin bezpečné miesto, ktoré nahrádza ich rodinné prostredie a cez 
profesionálneho rodiča získavajú pre seba dôležitú vzťahovú osobu, ktorá 
sa o ne stará, venuje zvýšenú pozornosť ich potrebám a pri ich výchove 
uplatňuje láskyplný a citlivý prístup.
Úlohou profesionálneho rodiča je poskytovať deťom rovnakú starostlivosť, 
akú poskytujú rodičia svojim vlastným deťom vo funkčných rodinách. 
Profesionálny rodič pomáha dieťaťu pri vývine jeho osobnosti a rozvoji 
jeho záľub a schopností. Svojou činnosťou poskytuje dieťaťu prirodzeným 
spôsobom vzory rodinných rol a ovplyvňuje aktuálne i budúce budovanie 
vzťahov a väzieb dieťaťa. Preto, aj keď sa snažíme v domove vytvárať 
rodinné prostredie, umiestnenie detí do profesionálnych rodín je s 
ohľadom na ich celkový zdravý vývin ďaleko lepším riešením.

Profesionálny rodič v koordinácii s CPPR vypracúva pre dieťa mesačný 
výchovný plán, v ktorom sú uvedené konkrétne úlohy na rozvoj fyzického, 
psychického, emocionálneho, morálneho a sociálneho vývinu.  Významné, 
ale i menej významné udalosti v živote dieťaťa zaznamenáva do jeho 
Knihy života, aby si dieťa v budúcnosti pri odchode z domova mohlo 
odniesť najdôležitejšie spomienky do svojho ďalšieho života so sebou.
Pre deti umiestnené v domove a v profesionálnych rodinách organizuje 
detský domov pravidelné stretnutia formou rôznych akcií. Počas 
prázdnin deťom zabezpečujeme tábory a výlety, akcie alebo účasť 
na rôznych podujatiach. Pre profesionálnych rodičov zabezpečujeme 
pravidelné metodické stretnutia na rôzne aktuálne témy a vzdelávame 
ich v spôsoboch práce a komunikácii s deťmi. V mesiaci apríl usporiadalo 
naše nové CPPR úvodné metodické stretnutie pre profesionálnych 
rodičov, v ktorom boli oboznámení s novinkami vyplývajúcimi z projektu 
deinštitucionalizácie. Toto stretnutie prebehlo v príjemnej atmosfére a 
profesionálny rodičia mali možnosť dozvedieť sa niečo nové.
Kto uvažuje nad prácou profesionálneho rodiča a má záujem dozvedieť 
sa niečo viac o profesionálnom rodičovstve, môže nás kontaktovať 
prostredníctvom e-mailu nášho centra: cppr@dednb.sk, kde radi 
poskytneme ďalšie informácie. Profesionálnym rodičom sa môže 
stať každý, kto má stredoškolské vzdelanie, absolvuje prípravu na 
profesionálne rodičovstvo, má skúsenosti s výchovou detí, pristupuje k 
deťom s láskou, ostáva trpezlivý a má doma vytvorené vhodné podmienky 
pre prijatie dieťaťa.  

Mgr. Ján Jurášik

Úvodné metodické stretnutie

OZNÁMENIE PRE DRŽITEĽOV PREUKAZU S ŤZP
Oznámenie pre držiteľov preukazu občana s ŤZP a preukazu občana 
s ŤZP s potrebou sprievodcu vydaného do 31.12.2008.

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Banská Štiavnica oznamuje, že v 
súlade s § 65, ods. 10, Z.č. 447/2008 
Z.z. o peňažných príspevkoch na 
kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, preukaz 
občana s ťažkým zdravotným 
postihnutím a preukaz občana s 
ťažkým zdravotným postihnutím s 
potrebou sprievodcu vydané podľa 
zákona účinného do 31. 12. 2008, 
platia do 31. 12. 2013.
Z uvedeného vyplýva, ak občan 
s ŤZP vlastní preukaz ŤZP alebo 
ŤZP-S, ktorý bol vydaný do 31. 12. 
2008, jeho platnosť končí najneskôr 
31. 12. 2013 aj v prípade, ak sa 
na preukaze uvádza, že platí bez 
časového obmedzenia.
Preukazy sa vymieňajú od 1. 1. 
2009, teda od účinnosti zákona 
č. 447/2008 Z.z. o peňažných 
príspevkoch na kompenzáciu 
ťažkého zdravotného postihnutia 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších 

predpisov.
Bližšie informácie o možnosti 
výmeny preukazu, resp. o 
aktuálnom posúdení na účely 
vydania preukazu ŤZP a ŤZP-S 
podľa zákona účinného od r. 2009, 
získajú občania na ÚPSVaR Banská 
Štiavnica, referáte posudkových 
činností / pracovisko B. Štiavnica, 
Žiar nad Hronom, Žarnovica – podľa 
miesta trvalého pobytu fyzickej 
osoby s ŤZP/. Výmena preukazov 
ŤZP a ŤZP-S prebieha bezplatne, je 
potrebné so sebou priniesť preukaz 
ŤZP alebo ŤZP-S, identifikačný 
preukaz a fotografiu veľkosti 3x4 cm.
Informácie vo veci vydania 
parkovacieho preukazu.
Oznamujeme občanom, že 
výmena osobitných označení 
osobných motorových vozidiel 01 
skončila 31. 12. 2012. Od januára 
nie je možné vymeniť osobitné 
označenie za parkovací preukaz. 
Pokiaľ má fyzická osoba záujem 
o vyhotovenie parkovacieho 
preukazu, musí postupovať v 
súlade s § 55 Z.č. 447/2008 Z.z. 

o peňažných príspevkoch na 
kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, to znamená, 
že je potrebné písomne požiadať o 
priznanie parkovacieho preukazu. 
Fyzická osoba spĺňa podmienky na 
vydanie parkovacieho preukazu v 
prípade, ak sa považuje za fyzickú 
osobu s ŤZP a zároveň musí byť 
odkázaná na individuálnu prepravu 
osobným motorovým vozidlom alebo 
má praktickú alebo úplnú slepotu 
oboch očí. Odborné poradenstvo 
bude záujemcom poskytnuté na 
príslušnom referáte posudkových 
činností.
Prevzaté zo stránky UPSVaR B. 
Štiavnica zverejnené na stránke 
http://www.upsvarbs.sk/

Dňa 2. júna 2013
o 14.00 hod. 
sa uskutoční

20.
DETSKÝ

FOLKLÓRNY
FESTIVAL

„Pod Inovcom“

v amfiteátri
vo 

Veľkej Lehote. 

Srdečne vás
pozývame.
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Nové vozidlo MsP

Osvedčil sa kamerový systém?

V našom meste je od začiatku roka funkčný kamerový systém. Pri jeho 
spúšťaní sme sa domnievali, že bude mať taký preventívny účinok, že 
mestská polícia z tohto prostredia nebude mať čo riešiť.  Nestalo sa. 
Aspoň na  niektorých jedincov z radov mladšej generácie zatiaľ nemal 
až taký očakávaný preventívny účinok. Niekedy v naivnej predstave, že 
kapucňa cez hlavu im zabezpečí anonymitu, a tým beztrestnosť, stratili 
zábrany napriek kamerám. Možno z tejto mylnej domnienky vychádzali 
aj traja mladí Žarnovičania, ktorí sa po návšteve diskotéky v Hoťape 
evidentne bavili  ničením majetku v našom meste. Začalo to kopaním 
do prenosnej dopravnej značky, pokračovalo prerazením steny prístrešku 
zastávky SAD a v ťažení pokračovali smerom po Bernolákovej ul.. Tam sa 
chalani vrhali na stromčeky a snažili sa ich všemožne zničiť. Triasli nimi, 
ohýbali ich až k chodníku a váľali sa po nich. Potom utekali na Štúrovu 
ul., kde bolo nájdené rozbité spätné zrkadlo na vozidle a odhodené 
dopravné značenia do potoka. Kamerový systém zachytil aj rozbitie 
sklenenej výplne dverí na podnikateľskom objekte na Bernolákovej ul. 
Následné šetrenie Policajným zborom pre podozrenie zo spáchania 
trestného činu obsahovalo aj dokazovanie výšky škody. Mesto muselo 
poškodené dreviny na Bernolákovej ul. odstrániť. Spôsobená škoda 
bude samozrejme vymáhaná. Táto udalosť ale nebola jediná, ktorá bola 
kamerovým systémom zachytená. Okrem nej bol záznam poskytnutý 
Policajnému zboru aj v súvislosti s vlámaním do herne Vigs a mestská 
polícia na základe neho už tiež objasňovala dva priestupky majetkového 
charakteru. Kamerový systém ale odhalil aj pravdu o našom správaní. 
V niektorých prípadoch hrubosti boli nablízku občania – svedkovia, ale 
správali sa nevšímavo a na porušovanie zákonov neupozornili ani jednu 
bezpečnostnú zložku. Možno aj to je dôvod, prečo sa mestskej polícii zatiaľ 
nedarí zistiť páchateľa, ktorý opakovane devastuje prostredie na Hrádzi 
pneumatikami a iným odpadom z automobilov. Na úkor nás ostatných si 
takto vylepšuje svoje „podnikanie“ oproti poctivej konkurencii. Škoda len, 
že zatiaľ nedisponujeme takou kamerovou technikou, ktorá by nám vedela 
pomôcť aj v takýchto prípadoch.                                                             MsP

ZPOZ v Novej Bani

Dňa 27. apríla 2013 v popoludňajších hodinách boli v obradnej sieni prijaté 
detičky do života občanov nášho mesta. Prijalo sa 12 nových občanov, 
medzi ktorými bol aj prvý narodený v tomto roku. Prvým občanom Novej 
Bane  v roku 2013 je Maxim Hrnčiar, ktorého na uvítaní sprevádzali aj 
jeho starí rodičia. Všetkým detičkám prajeme dobré zdravie, krásne hravé 
detstvo a veľa slnečných dní.
Nielen detičkám, ale aj našim jubilantom sme venovali pozornosť. Do 
obradnej siene boli pozvaní 75-roční jubilanti, ktorí oslávili narodeniny 
v mesiacoch február – apríl. Všetkým, ktorí sa slávnosti zúčastnili, sa 
prihovorila poslankyňa mestského zastupiteľstva Natália Pinková. 
Popriala našim seniorom dobré zdravie, pohodu v kruhu svojich 
najbližších a poďakovala im za prácu, ktorú vykonali pre svoje rodiny, pre 
nás, pre naše mesto. 
K blahoželaniu prispel aj malý kultúrny program – hudba, spev, recitácia, 
ktorý pripravili naši členovia ZPOZ, Človek človeku.
Všetkým rodičom, detičkám a jubilantom ešte raz srdečne blahoželáme!

Text: ĽH
Foto: LB

Mestská polícia v Novej Bani bola zriadená v decembri 1990 a doposiaľ 
jej boli prideľované len ojazdené autá. Najmä to posledné vozidlo, ktoré 
nemalo dvere pri zadných sedadlách,  nebolo pre policajnú prácu vhodné. 
Teraz bolo mestskej polícii zakúpené nové vozidlo, ktoré bude dôstojne 
reprezentovať celé mesto.                                                                    MsP

Na parku nám záleží
Komisia Kultúry, vzdelávania mládeže a športu pri MsZ v spolupráci s 
Romanom a Jankou Holou, zakladateľmi parku, TS  mesta Nová Baňa 
organizujú dňa 13. mája 2013 v popoludňajších hodinách brigádu 
na úprave Komunitného parku sv. Alžbety. Zraz všetkých aktívnych 
Novobančanov, ktorí chcú pomôcť, bude v jeho areáli. Okrem pracovného 
náradia si prineste aj stolnotenisové rakety- záver podujatia „môže“ byť 
aj športový. Bližšie informácie o čase a pracovných aktivitách zistíte 
aj na oficiálnych stránkach mesta. Tešíme sa na stretnutie, pretože na 
parku nám záleží.

K. Štrbová
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31. máj - Tento deň bol vyhlásený 
Svetovou zdravotníckou 
organizáciou za Svetový deň bez 
tabaku. Zmyslom 31. mája je zlepšiť 
informovanie o nepriaznivých 
zdravotných následkoch fajčenia 
v mladom veku a podporiť všetky 
aktivity a chrániť deti a mládež pred 
aktívnym, ale aj pasívnym fajčením.
Každých 10 sekúnd na svete zomrie 
1 človek na následky fajčenia. 
Prečo? V dnešnej dobe nás pohľad 
na 12-ročného chlapca s cigaretou 
v ruke vôbec neprekvapí. Bežné. 
Je však toto správnou voľbou? 
Naozaj cigareta nemôže uškodiť?
Lekári definovali fajčenie ako 
ochorenie, ktoré treba liečiť. 
Hlavnou príčinou závislosti je 
nikotín, ale škody spôsobuje 
aj ďalších 4000 látok, ktoré sa 
uvoľňujú z cigarety pri fajčení. 
Nikotín z dýchacích ciest prechádza 
cez krvný obeh do mozgu. V mozgu 
sa naviaže na receptory a spôsobí 
zvýšenie endorfínov – hormónov 
šťastia, ktoré majú vplyv na to, ako 
sa cítime. Tým sa zmení zloženie 
centrálnej nervovej sústavy, a 
práve to spôsobuje závislosť - telo 
potrebuje nikotín, aby sa „cítilo“ 
šťastne. Fajčenie môže viesť k 
ďalším nežiadúcim problémom. 
Strata vlasov, tvorba vrások, 
rakovina, zubné kazy, žalúdočné 
vredy, u žien riziko potratu. Známa 
fajčiarska veta: „Aj tak som už chorý, 
nemá zmysel teraz prestať.“ Omyl, 
riziko ochorenia pľúc sa znižuje so 
zanechaním fajčenia. Taktiež aj zo 
spoločenského hľadiska je lepšie 
cigarety zanechať. Byť nefajčiarom 
je hrdosť, nefajčiar neohrozuje 
vlastné zdravie ani zdravie ľudí v 
jeho okolí. Odev, dych, vlasy ani 
jeho domov už nezapáchajú. Ani 
finančná stránka tejto závislosti nie 
je malá, fajčenie 20 cigariet denne 
mesačne stojí asi 90 EUR.
Keď sa fajčiar rozhodne prestať 
fajčiť, je na najlepšej ceste. Podpora 
okolia je veľmi vítaná. Prekonávanie 
svojej závislosti a tvorba nového, 
zdravého životného štýlu naozaj nie 
je jednoduchá. I keď sa to nepodarí 
hneď, môže to vyjsť pri druhom 
či treťom pokuse. Vždy máte 
príležitosť nevzdať to! Prestať fajčiť 
sa oplatí v každom veku!
S týmto príspevkom som chcela 
apelovať na váš zdravý rozum. 
Nepodľahnite tejto závislosti aj vy. 
„Veď len jednu skúsim,“ poviete si. 
Áno, ale po tej príde ďalšia a ďalšia a 
o 20 rokov sa ocitnete v nemocnici s 
ochorením pľúc. Preto keď niekoho 
z vašich blízkych uvidíte s cigaretou, 
dohovorte mu a zahoďte cigaretu čo 
najďalej, aby ju už nikdy nenašiel.
Zdravie máte len jedno, tak si ho 
vážte.                      Mária Bieliková,

zdravotná sestra
 v pľúcnej ambulancii v Novej Bani

STOP
FAJČENIU

V Novej Bani vyrastá mladá klaviristka

Dňa 24. apríla 2013 sa uskutočnil 
13. ročník celoslovenskej 
interpretačnej súťaže žiakov 
ZUŠ v sólovej hre na klavíri Foto: Katarína Budinská

pod názvom Schneiderova 
Trnava. Na pôde Základnej 
umeleckej školy Mikuláša 
Schneidera-Trnavského v Trnave 
sa predstavili mladí klaviristi z 
rôznych častí Slovenska. Súťažili 
v piatich kategóriách rozdelených 
podľa veku interpreta. Žiačka 
Základnej umeleckej školy v 
Novej Bani Nina Doubravová 
pod pedagogickým vedením 
Mgr. Kataríny Hírešovej, PhD., 
sa svojím výkonom predstavila 
odbornej porote v prvej kategórií 
(do 9 rokov), kde v konkurencii 29 
žiakov získala pekné bronzové 
pásmo. 

Mgr. Katarína Hírešová, PhD.

INZERCIA
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          Vážení občania,
     už vyše roka sa stretávate vo vašich 
mestských novinách s témami civilnej ochrany obyvateľstva. Témami, 
ktorých ústrednou témou bola a je ochrana životov, zdravia a majetku pred 
účinkami mimoriadnych udalostí a následných činností osôb, resp. skupiny 
osôb ako prvotných ochranných opatrení. Ale v pozadí, v samospráve, v 
náväznosti na príslušné štátne orgány, prebieha administratívny a výkonný 
proces opatrení zameraný na zisťovanie, zamedzenie šírenia a pôsobenia 
následkov mimoriadnej udalosti, vykonania záchranných prác, ako aj 
verifikačná a vyhodnocovacia činnosť. A preto si dnes priblížme činnosť 
starostu obce/predsedu krízového štábu obce/ v prípade vzniku mimoriadnej 
udalosti.
Odporúčaná činnosť starostu obce v prípade vzniku mimoriadnej udalosti:
- prijať a zaznamenať informácie o vzniku mimoriadnej udalosti – od: občan, 
PO, FO – podnikateľ, PZ, odbor CO a KR, HaZZ;
- overiť informácie o mimoriadnej udalosti;
- čas a miesto vzniku mimoriadnej udalosti;
- druh, rozsah a účinky mimoriadnej udalosti;
- zdroj a spôsob podania informácie;
- posúdiť situáciu z hľadiska ohrozenia obyvateľstva a prijatia neodkladných 
opatrení;
- varovať obyvateľstvo a vyrozumieť osoby;
- informovať odbor civilnej ochrany a krízového riadenia ObÚ, koordinačné 
stredisko IZS – 112, tzv. prvotné hlásenie;
- aktivovať vlastné sily a prostriedky /napr. miestne jednotky civilnej ochrany/;
- zabezpečiť priebežný monitoring miesta mimoriadnej udalosti za účelom: 
* upresnenia rozsahu mimoriadnej udalosti,
* určenia najkritickejších miest pre zásah síl a prostriedkov,
* potreby vyžiadania zložiek IZS, prípadne ozbrojených síl SR,
* usmernenia veliteľa zásahu,
* potreby vyhlásenia mimoriadnej situácie,
* zvolať krízový štáb obce a určiť riadenia s cieľom :
* prerokovať možnosť vyhlásenia mimoriadnej situácie, prípadne evakuácie 
obyvateľstva,
* vydať príkazy k organizácii a riadeniu záchranných prác, uzatvorenie 
priestoru mimoriadnej udalosti.
Zabezpečenie postihnutého obyvateľstva:

- organizovať a riadiť záchranné práce v spolupráci s veliteľmi zložiek IZS a 
veliteľom zásahu;
- predkladať pravidelné informácie na ObÚ každý deň k 6.00 hod. do 7.00 
hod. a k 18.00 hod. do 19.00 hod.;
- ukončenie prác na území postihnutom mimoriadnou udalosťou a odvolanie 
síl a prostriedkov po vykonaní záchranných prác;
- spolupracovať s ObÚ – odbor civilnej ochrany a krízového riadenia, ObÚ 
Životného prostredia;
- zabezpečiť informačný tok na obvodný úrad v zmysle Vyhlášky MV 
SR č. 388/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov o podrobnostiach na 
zabezpečenie technických a prevádzkových podmienok informačného 
systému CO;
- po ukončení záchranných prác uplatniť si náhradu výdavkov v súvislosti s 
vykonanými záchrannými prácami v zmysle Vyhlášky MV SR č. 599/2006 Z. 

z. v znení neskorších 
predpisov, v prípade 
p o v o d ň o v ý c h 
záchranných prác v 
zmysle Vyhlášky MŽP 
č. 251/2010 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o 
v y h o d n o c o v a n í 
výdavkov na 
p o v o d ň o v é 
z a b e z p e č o v a c i e 
práce, povodňové 
záchranné práce a 
povodňových škôd.
VTU KM a CO MV SR 

Slovenská Ľupča,
Odbor CO a KR ObÚ 
Žiar nad Hronom, 
p o k r a č o v a n i e 

nabudúce

KAŽDODENNÁ SÚČASŤ NÁŠHO ŽIVOTA, TÝKA SA TO NÁS VŠETKÝCH

 

INZERCIA
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Zázrak v Novej Bani

Rok 1863 bol skúpy na priaznivé 
počasie. Mesiace január a február 
boli suché a teplé. Počasie 
pokračovalo vo svojich výkyvoch aj 
naďalej a od apríla až do polovice 
júna takmer vôbec nepršalo, čo 
spôsobilo akútny nedostatok sena, 
ale i mimoriadne nízke predajné 
ceny hospodárskych zvierat. Tie 
však kvôli nedostatku krmiva 
nechcel nikto kupovať, pretože 
by ich nemal čím chovať. K tomu 
všetkému udreli začiatkom júna 
silné mrazy, ktoré spálili rastúce 
plodiny. Následne udreli mrazy i v 
júli. Sprevádzalo sucho trvajúce až 
do októbra, ktoré sa podpísalo pod 
slabú úrodu hospodárskych plodín. 
Akoby toho nebolo dosť, ohrozoval 
túto oblasť v októbri dobytčí mor, 
ktorý ešte viac prehĺbil biedu a 
zúfalstvo tunajších obyvateľov. 
Tento mimoriadne počasím 
nepriaznivý rok zavŕšilo veľké 
množstvo snehu, ktoré napadlo v 
decembri. 
A predsa sa však v tomto roku udialo v 
Novej Bani niečo mimoriadne. Niečo, 
čo následne ovplyvnilo a poznačilo 
život obyvateľov, ale i charakter 
mesta svojou výnimočnosťou ba 
priam zázračnom. Niečo, čo svojím 
poslaním pretrvalo až do súčasnosti. 
K udalosti a k danému miestu, 
všeobecne známemu ako Kohútovo, 
sa viaže povesť rozprávajúca príbeh 
detí, ktoré pásli v období veľkého 
sucha ovce. Naraz jedna z ovečiek 
začala hrabať nohou v zemi. Zvedavé 
deti tam začali hrabať tiež, načo 
vytryskol zo zeme prameň vody. 
Domáci obyvatelia ihneď vytušili, že 
sa jedná o čosi neobvyklé a z vďaky 
zavesili na blízku čerešňu obraz Panny 
Márie, ku ktorému sa začali chodiť 
modliť a brávať si vodu nielen pre svoj 
úžitok, ale i pri rôznych chorobách. 
Súbežne s objavením prameňa 
sa rozšírili aj zvesti o niekoľkých 
vidinách, ktoré tu obyvatelia zažili. 
Spontánne začalo byť toto miesto 
čoraz viac navštevované. V roku 1865 
tu dal veriaci novobanský obyvateľ 
Juraj Nemčok postaviť namiesto 
obrazu kamennú sochu Panny Márie 
Immaculaty, ktorú 3. 9. 1865 vtedajší 
kňaz Alexej Peťko posvätil. 
Zvesti o zázračných udalostiach 
rýchlo presiahli hranice mesta, 
pričom sem začali prúdiť davy 
veriacich, často vedení aj svojimi 
kňazmi. Na tomto základe nariadil 
vtedajší banskobystrický biskup 
Štefan Moyzes prešetrenie tohto 
miesta. Prvé prešetrenie sa konalo 5. 
novembra 1865, druhé 22. mája 1866. 
Ich cieľom bolo podrobne prešetriť 
okolnosti a výpovede obyvateľov a 
zistiť, či sa v Kohútove skutočne dejú 

veci spojené s božími zázrakmi a 
milosťou. Okrem viacerých svedectiev 
bolo vypočúvaných predovšetkým 
dvanásť hlavných svedkov, všetko 
hodnoverných obyvateľov, ktorí 
vypovedali samozrejme pod prísahou. 
Prvý vypovedal novobanský mešťan 
Jakub Truska, 40-ročný. Ten tvrdil, 
že 13. júna v noci medzi 10. a 11. 
hodinou videl nad čerešňou, na ktorej 
visel obraz Panny Márie, veľkú žiaru. 
Druhým svedkom bol mešťan Ján 
Horečný, 50-ročný, ktorý tvrdil, že mal 
natoľko opuchnuté nohy, že nemohol 
ani chodiť, ale keď si ich na dotyčnom 
mieste v studničke umyl, naraz 
vyzdravel. Rovnako iný mešťan Ján 
Supala, 55-ročný, tvrdil, že mu voda z 
prameňa prinavrátila lepší zrak. 
Ďalší svedok, 38-ročný mešťan Ján 
Kopernický, tiež tvrdil, že dňa 8. apríla 
1865 okolo 3. hodiny popoludní uvidel 
na tom mieste veľkú žiaru, v ktorej sa 
črtali obrysy bielej postavy vo veľkosti 
človeka. Jeho výpoveď tiež dosvedčili 
niekoľkí židovskí svedkovia. 
40-ročná svedkyňa Tereza, manželka 
Štefana Locnera, hovorila, že 23. 
decembra 1865 o 5-tej hodine ráno, 
počas veľkej hmly a tmy, uvidela nad 
miestom sochy Panny Márie veľkú 
žiaru. Ba zdalo sa jej, akoby tam 
horelo. Svedok František Kalina, 
56-ročný obuvnícky majster, tvrdil, že 
voda z prameňa prinavrátila sluch jeho 
5-ročnej dcére.
60-ročný krajčírsky majster Jozef 
Nehnevaj tiež vypovedal, že 6. 
augusta 1865 videl nad daným 
miestom žiaru. V tomto duchu svedčili 
aj Mária Moravská, Anna Hrnčiarová, 
Veronika Tencerová, Mária Haráková 
či Mária Šályová. Okrem toho všetci 
tvrdili, že tu boli oslobodení od svojich 
chorôb. Zápisnica vyhotovená z ich 
výpovedí bola následne zaslaná 
banskobystrickému biskupovi, ktorý 
vo svojej odpovedi z 13. júna 1866 
rozhodol nasledovne: „Na večnú 
pamäť veci! Ohľadne uzdravení 
viacerých jedincov pri prameni 
Blahoslavenej Panny Márie, na mieste 
„Pod Kostím vrchom“ v priestranstve 
Kohútovo, ktoré potvrdili výpovede 
vierohodných svedkov, kňaz nijako 
nemá zabraňovať tým, ktorí by sa 
tam modlili, avšak má usilovne 
dozerať a bdieť, aby miesto nenaplnili 
predovšetkým žobráci, chcejúci si 
naplniť iba vrecká, ďalej aj pretvárači, 
ktorí choroby iba tiež predstierajú... 
Veď farár je viazaný, aby svoj ľud 
pri príhodnej príležitosti poučil, 
že táto socha je síce dľa obradov 
cirkve požehnaná a podľa toho 
v zmysle katolíckej cirkve sa jej 
má vždy preukazovať úcta, avšak 
keď sa božskej prozreteľnosti 
zapáči akékoľvek znamenia svojej 
obzvláštnej milosti vykázať na tomto 
mieste, netreba to pripisovať azda 
soche alebo pod ňou vyvierajúcemu 
prameňu, ale skorej božej 
všemohúcnosti a Matky Spasiteľa 
nášho, pána Ježiša Krista, ktorá je 
na nebesiach a na poctu ktorej bola 

postavená táto socha i požehnaná 
a uvedené zázraky treba pripísať jej 
mohutnému príhovoru, vplyvu.“
Biskup Štefan Moyzes tak sochu 
Panny Márie, a tým i miesto, na 
ktorom stála, vyhlásil za milostivú 
a povolil tu konať všetky verejné 
či súkromné  pobožnosti. Prvú púť 
Novobančanov viedol a usporiadal 
miestny farár Alexej Peťko už v nedeľu 
1. júla 1866. Z farského kostola viedla 
procesia až do Kohútova a zúčastnilo 
sa jej asi 4000 ľudí. Odvtedy sa púte 
konávali pravidelne. Veľká púť bývala 
predovšetkým v septembri v nedeľu 
po sviatku narodenia Panny Márie. 
Druhá púť, konávaná v nedeľu po 
24. máji, bola povolená na žiadosť 
Novobančanov banskobystrickým 
biskupom Mariánom Blahom v roku 
1939.
Zázraky a zjavenia však rokom 1865 
neskončili. Ďalšie svedectvo, ktoré 
zaznamenal miestny kňaz, sa stalo 
začiatkom januára 1867. Istá Mária, 
manželka Juraja Neuschla, baníka 
z Hodruše, vypovedala, že už viac 
rokov mala „ruky tak stiahnuté kŕčom 
a zošúverené, že bola úplne práce 
neschopná, dokonca rukami ani 
len jesť nemohla.“ A napriek tomu, 
že pochodila po rôznych doktoroch 
a vyskúšala rôzne lieky, vôbec nič 
jej nepomohlo, ba ani neuľavilo od 
bolesti. S poslednou nádejou preto 
šla dňa 7. 10. 1866, na sviatok sv. 
Ruženca, k soche Panny Márie v 
Kohútove a vo vode z prameňa si dva 
razy umyla ruky. Čoskoro nato boli 
vraj obe jej ruky úplne uzdravené. Jej 
príklad nasledoval aj jej manžel Juraj, 
ktorý „mal nos plný rán“ a rovnako po 
požití tejto vody bol úplne uzdravený. 
Ako poďakovanie za tieto zázraky 
oboch manželov bola dňa 4. 2. 1867 
o 10. hodine dopoludnia odslúžená 
vo Farskom kostole omša, na ktorej 
sa zúčastnilo aj mnoho ďalších ľudí z 
Hodruše. 
Dňa 17. mája 1869, na „svätodušný“ 
pondelok, bol „za najväčšieho zástupu 
veriacich“ požehnaný kňazom 

Alexejom Peťkom základný kameň 
kaplnky v Kohútove. Čoskoro na 
to tu vyrástla z milodarov veriacich 
neogotická kaplnka, ktorá bola 
slávnostne požehnaná už 12. 9. 
1869, na sviatok mena Mária. Na jej 
vysvätenie sa zišlo veľké množstvo 
domácich i cudzích veriacich. Hlavnú 
kázeň predniesol farár zo Štiavnických 
Baní Ladislav Szelepcsényi. Prítomní, 
samozrejme, boli aj iní kňazi z nielen 
okolitých obcí, ako aj celý novobanský 
magistrát a členovia „Mariánskej 
družiny novobanskej,“ ktorá sa pod 
vedením farára A. Peťka utvorila už 
začiatkom roku 1866. Celá kaplnka 
aj so zariadením stála 3000 zlatých, 
pričom do prenosného oltárneho 
kameňa dal banskobystrický biskup 
Š. Moyzes vložiť pozostatky sv. 
mučeníkov Felicissima a Vincenta. 
V roku 1873 pribudli aj dva zvony 
vyrobené v Pešti, ktoré boli pôvodne 
určené pre kaplnku v Kohútove. 
Umiestnili sa však do pre ne v roku 
1874 postavenej zvonici (Zvonička), 
aby ich zvuk ľahšie doliehal k ušiam 
Novobančanov a neustále im tak 
pripomínal zázrak, ktorým bolo 
obdarené ich mesto.

Mgr. Hana Beňušová

Púť v Kohútove, medzivojnové 
obdobie; fotografia z 
pozostalosti Eugena Dodeka, 
Pohronské múzeum

V dobrom aj v zlom...
12. apríl – 31. máj 2013

Výstava ponúka návštevníkom 
dobový prierez vývinu svadobných 
šiat od začiatku 20. storočia až 
po moderný návrh svadobných 
šiat budúcnosti – korzetové 
„eko“ svadobné šaty, ozdobené 
kvietkami z plastu, vytvorené 
ako maturitná práca študentkou 
Strednej umeleckej školy Ladislava 
Bielika z Levíc. Oboznámia sa i s 
tradíciami spojenými so svadbou, 
ako aj s výbavou správnej nevesty. 
Výstava je obohatená množstvom 
dobových fotografií a oznámení, 
prípadnými svadobnými darmi a 
inými doplnkami, ako aj zaujímavých 
sprievodným textom.

Mgr. Jana Potocká

Hory a voda
12. apríl – 31. máj 2013

V mesiaci apríl bola v Pohronskom 
múzeu sprístupnená pútavá 
výstava fotografií zanietených 
cestovateľov Ing. Svetozára Gavoru 
a Mgr. Ľubice Kormaňákovej s 
názvom Hory a voda. Návštevník 
prostredníctvom viac ako 160 
fotografií môže vidieť pútavé zábery 
zachytávajúce dominantu vody a 
hôr v prírode z rôznych kútov sveta. 
Fotografie na výstave Hory a voda 
vám ponúkajú možnosť za krátky 
okamih precestovať pozoruhodnými 
miestami našej planéty a žasnúť 
nad jej krásami. Veď podľa slov 
samotných vystavovateľov: „Vracať 
sa neprestanete nikdy. Nevera 
nehrozí. Hory sú láska na celý život.“ 

Mgr. Jana Potocká
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JARNÝ
TÁBOR 

2013
Pekné a zaujímavé aktivity – Jarný 
tábor 2013 pripravili pre deti z 
mesta Nová Baňa pedagogickí 
pracovníci CVČ v Novej Bani. Deti 
spolu so svojimi rodičmi mohli 
prihlásiť svoje prázdninujúce deti 
na celý týždeň alebo jednotlivé 
dni podľa záujmu aj finančných 
možností. Každé ráno sa stretla 
skupinka detí so svojimi vedúcimi, 
ktorí im pripravili pestrý program.
V pondelok ich čakala 
zoznamovacia hra, po nej sa 
rozdelili na dve skupinky a robili 
piškótovú tortičku, súťažili v hre 
šípky, hrali stolný futbal a nechýbala 
ani súdna sieň - všetko v réžii detí, 
samozrejme, vychádzka mestom 
spojená s obedom.
V utorok nasledoval výlet do 
Banskej Bystrice do nákupného 
centra Európa spojený s 
návštevou kina Sniežik. Cestovali 
samostatným autobusom, v ktorom 
bolo veselo a nechýbal ani spev.
V stredu naše kroky viedli na 
plaváreň do Levíc. Deti sa 
zdokonaľovali v plávaní, nechýbali 
ani loptové hry či preteky v plávaní. 
Po vydarenom dni vo vode sme 
sa boli trochu potúlať aj v Tescu 
a urobili drobné nákupy. Po 
návrate sme sa zahrali viaceré 
spoločenské hry.
Vo štvrtok sme boli na Ilende, kde 
sme sa zoznámili s koňmi. Mohli 
sme sa povoziť na nich a urobiť 
krátku vychádzku.
V piatok dopoludnia boli pripravené 
tvorivé dielne: výroba obrázka  
servítkovou technikou, výroba 
náramka z goraliek, tvorba  
obrázku z cestovín. Po obede sme 
navštívili Pohronské múzeum v 
Novej Bani a prezreli sme si ho. Tu 
sa nám venovala milá teta Janka 
a odpovedala na naše zvedavé 
otázky. Po návrate nasledovalo 
hodnotenie a nechýbala ani sladká 
odmena.
Počas tábora sa deti stravovali u p. 
Ivana Lachkého. Za dobré jedlo a 
milé slová sa mu chceme srdečne 
poďakovať.          Vierka Homolová
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Ja tu chcem ešte byť!

Pracujem ako vychovávateľka v 
školskom klube detí takmer tridsať 
rokov na ZŠ Jána Zemana v Novej 
Bani. Pre niekoho je to veľa, pre 
iného možno málo. Ale nie nad 
dĺžkou pôsobenia v ŠKD sa chcem 
v tomto článku zamýšľať, ale nad 
dôležitým miestom školských 
klubov detí v našom školskom 
systéme. Snažíme sa aj ostatné 
pani vychovávateľky vo svojej práci 
využívať nápaditosť, netradičné 
nové prvky. Deti často unavené 
vyučovacím procesom v škole 
nachádzajú v našom klube radosť, 
odpočinok, smiech, osvojujú si 
šikovnosť usilovných včeličiek. 
Vďaka tomu, že naše kluby majú 
pekné triedy zariadené detskou 
stenou, hračkami, kobercom, deti 
sa cítia ako v detskej izbe a nie v 
triede. Hrou rozvíjajú nadanie a 
prípravou na vyučovanie získavajú 
nové vedomosti. Pracujú s chuťou 
a radi. Po celý rok pripravujeme 
rôzne programy na slávnosti, 
ktorými potešíme občanov nášho 

mesta, o čom svedčí aj foto- 
dokumentácia. Nezabudli sme ani 
na našich spoluobčanov v domove 
dôchodcov, Mesiac úcty k starším, 
vianočné sviatky, Deň matiek. 
Športového ducha si deti rozvíjajú v 
rôznych aktivitách. Usporadúvame 
futbalové turnaje na multifunkčnom 
ihrisku vďaka nášmu p. primátorovi 
Mgr. Jánovi Havranovi. V mesiaci 
jún chceme odohrať turnaj so ZŠ 
Tek. Bzenicou. Pripravujeme deti 
na celodružinový štvorboj, skok z 
miesta, hod kriketom, beh, skok do 
piesku. 
Realizujeme dopravné súťaže: 
kolobežky, kolieskové korčule. 
Súťaže hádzanie loptičkou do cieľa. 
V mesiaci marci sme navštívili 
Mestskú knižnicu v Novej Bani z 
príležitosti Marca - Mesiaca knihy. 
Niektoré deti sa stali aj novými 
čitateľmi. Podieľali sa aj na zbere 
odpadového materiálu, obaly 
tetrapakty, odpadový papier. Pri 
tejto príležitosti sme urobili pre deti 
besedu „Apríl - Mesiac lesov.“ Naše 
deti navštívil známy p. horár Ing. 
Ján Repiský, ktorý deťom hravou 
a zaujímavou formou porozprával 
o dôležitosti našich lesov. V tomto 
mesiaci sme urobili aj zaujímavú 
besedu o včelách s naším p. 

učiteľom Mgr. Jánom Píšom – 
deti si pochutnávali na výbornom 
domácom medíku. 
Veľká noc a jej samotná príprava 
na ňu s kraslicami sa nezaobišla 
bez našich fundovaných lektorov 
známeho p. Dr. Jauša, p. Budinskej 
a jej dcéry, ktorý naozaj deťom 
dali odborné vedomosti z tejto 
oblasti. Deti si mohli zakúpiť aj so 
svojimi rodičmi pekné kraslice. Pri 
tejto príležitosti sa chcem všetkým 
poďakovať, že si našli čas pre 
naše deti v ŠKD a obohatili ich o 

vedomosti. 
Spomenula som iba časť akcií v 
našom meste. Možno pre niekoho 
je to dosť, pre iného málo. Tí 
neprajníci, ktorí považujú školské 
kluby za zbytočné, určite nevideli 
rozžiarené očká, veselý smiech a 
nepočuli od detí najkrajšiu úctu pre 
nás, vychovávateľky. 
Ja tu chcem ešte byť! A dúfam, že 
im táto radosť vydrží ešte veľmi 
dlho. 

Text: Blažena Miháliková,
Foto: Jana Kršiaková

Úspech žiakov SOŠ
v Žarnovici

Štyri práce a dve umiestnenia. To bolo ocenenie našich súťažiacich na 
35. ročníku súťaže Stredoškolske odbornej činnosti, ktorá sa konala 12. 
4. 2013 v Banskej Bystrici.
Naši žiaci sa už niekoľko rokov pravidelne zápájajú do Stredoškolskej 
odbornej činnosti a nebolo to ináč ani teraz. Chlapci odboru mechanik 
počítačových sietí Lukáš Abrahám, Matúš Glezgo obhajovali prácu 
Informačný panel v súťažnom odbore 11 Informatika a Filip Dubovský 
s Tomášom Gundom prácu Dátová sieť v odbore 14 Tvorba učebných 
pomôcok, didaktické technológie. Obidve práce boli komisiami ocenené  
a chlapci si odniesli diplomy za dve druhé miesta, ako aj postup do 
celoštátneho kola, ktoré sa uskutoční v dňoch  24. – 27. apríla 2013 v 
Nových Zámkoch. 
Ostáva nám len veriť, že aj tu zabojujú a vrátia sa s výborným umiestnením.

Mgr. Jana Cimrová

MikroTik Academy

Po dlhodobom úsilí sa na Strednej odbornej škole v Žarnovici podarilo 
spustiť prestížny program vzdelávajúci odborníkov v oblasti počítačových 
sietí - MikroTik Academy. 
Celý proces trval niekoľko rokov a vyžadoval vybudovanie nových učební, 
ich dovybavenie technickým zariadením a vyškolenie vyučujúcich. Stali sme 
sa prvou školou na Slovensku, ktorej absolventi majú možnosť získať popri 
štúdiu medzinárodne uznávaný certifikát MTCNA. Zaradili sme sa tak do 
spoločnosti prevažne univerzít a vysokých škôl z celého sveta, na ktorých je 
tento program už etablovaný a pomáha vychovávať sieťových odborníkov. 
Celý program je zastrešovaný spoločnosťou MikroTik, ktorá je jednou 
z lídrov v tejto oblasti. Certifikát MTCNA garantuje vedomosti a zručnosti 
absolventov v oblasti počítačových sietí. Žiaci boli na získanie tohto 
certifikátu pripravovaní na našej škole systematicky počas 4 rokov, a preto 
so záverečným testom, ktorý po prvýkrát absolvovali tohtoroční štvrtáci 19. 
a 20. apríla 2013, bolo len utvrdením ich vedomostí a výborným štartom do 
ich ďalšieho profesijného života.                                           Ing. Marek Rybár
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
Deviataci absolvovali celoslovenské testovanie v 
matematike a slovenskom jazyku. Dosiahli nasledovné 
výsledky: matematika - 73,3 % (celoslovenský priemer 
60,07%), slovenský jazyk - 73,7 % (celoslovenský 
priemer 67,51%). V oboch predmetoch sme dosiahli lepší 
výsledok, ako je celoslovenský priemer. 
Učitelia oslávili 8. apríla 2013 Deň učiteľov katolíckych škôl. Ich patrónom 
je sv. Ján de la Salle. Tento svätec si získal obrovské zásluhy na poli škôl 
a vzdelávania. Je zakladateľom ľudovej školy. Ako prvý urobil národný 
jazyk základom vyučovania (namiesto dovtedajšej latinčiny). Prvý založil 
priemyselnú školu, a takisto ako prvý založil ústav pre učiteľov. Školy 
sprístupnil pre široké vrstvy ľudu. Jeho rehoľa dodnes pokračuje v tejto 
činnosti. 
Žiaci 3. a 4. ročníka absolvovali plavecký výcvik v hoteli Sitno vo 
Vyhniach. V posledný deň sa konali plavecké preteky, kde si zmerali žiaci 
medzi sebou sily v rámci svojich výkonnostných skupín. Diplomom boli 
odmenení všetci účastníci výcviku.
Vynikajúci úspech dosiahla Ema Štullerová v celoslovenskom kole v 
prednese kresťanskej poézie a prózy „Slovom o Tvojej láske.“ Súťaž 
sa konala v Bratislave a Emka obsadila v silnej konkurencii sedemnástich 
súťažiacich 2. miesto.
V Krajskom kole geografickej olympiády bol úspešným riešiteľom Matej 
Gregor.
V Župkove sa konala súťaž v speve ľudových piesní pod názvom „Dolina, 
dolina...“. Reprezentovali nás Veronika Sedláková (3. roč.). Martina 
Šabová (4. roč.) a Dorota Agnesa Palajová (8. roč.). Všetky žiačky sa 
umiestnili v striebornom pásme. Súťaž bola vynikajúco zorganizovaná a 
každý účastník súťaže dostal cenu i obed.
V obvodnom kole matematickej súťaže „Pytagoriáda“ dosiahli naši žiaci 
nasledovné výsledky: kategória P3 (tretiaci): 1. miesto - Pravoslav Bartoš, 
2. miesto - Viktória Nemčeková, kategória P4: 1. miesto - Martin Solčan, 
kategória P5: 2. miesto – Denisa Káderová, kategória P8: 3. miesto -  
Tomáš Káder a Martin Budinský. 
V Obvodnom kole matematickej olympiády sa najviac darilo Tomášovi 
Káderovi (8. roč.), ktorý si vybojoval 2. miesto.
Pri príležitosti 1150. výročia príchodu sv. Cyrila a Metoda na naše územie 
sme vydali jedno číslo školského časopisu Svetielko venované práve 
týmto vierozvestom. Pripravili sme i reláciu do Rádia Lumen, v ktorej sme 
prezentovali aktivity našej školy súvisiace s týmito svätcami – vedostná 
súťaž, výtvarná súťaž, deviatnik ku sv. Cyrilovi a Metodovi v školskom 
rozhlase, púť do Seliec, kde sa nachádza 1. chrám na Slovensku 
zasvätený týmto svätým.
V Rádiu Lumen nahrávali v štúdiu nasledovní vybraní žiaci: Ema 
Štullerová, Henrieta Bakošová a Marek Kocian. Relácia bude vysielaná 
13. mája v tomto rádiu o 20. 30 hod. Emka Štullerová tu zarecitovala 
vlastnú báseň pod názvom Cyril a Metod:

Cyril a Metod vždy zbožní a slušní boli
a všetko dokázali vďaka pevnej vôli.
Na Veľkú Moravu v jeden deň prišli,

Michal III. ich tam vyslal – vraj sa ľuďom zišli.
Zvestovali vieru v hlaholike,

keď ju ľudia ovládali, učili ich cyrilike.
Ich žiak Gorazd bol im stále verný,

rád sa učil, bol šikovný veľmi.
Takto spolu šťastný život mali,

keď sa niečo dialo, vždy pri Bohu stáli.
Tak hlásali slovo do každého kútku

a v živote s Bohom nemali viac smútku.
Blahoželáme úspešným žiakom, ich pedagógom i rodičom.  Zároveň  im 
ďakujeme za reprezentáciu školy i nášho mesta.

M. Solčanová

                                                                                                                       
                                                                               
 
                                                          

 
vás pozýva na 

 
      5 .ročník súťaže vo varení kotlíkového guláša 

a kotlíkových špecialít 
 
 
Termín konania :   31. máj 2013 
Miesto konania :    areál školy, SOŠ obchodu a služieb, Osvety 17, Nová Baňa  
                                ( pri školskej jedálni - terasa) 
Čas konania :         14.00 – 22.00 hod., vyhlásenie výsledkov súťaže o 18.30 hod. 
Program:           občerstvenie (guláš, výrobky študentov), živá hudobná    
                                produkcia.  
 
                                            
                                           Tešíme sa na vašu účasť a príjemné prežitie dňa! 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOŠ obchodu a služieb v Novej 
Bani sa v januári 2012 zapojila 
do projektu Adopcia srdca 
prostredníctvom Misijného 
združenia Pallotínov so sídlom 
v Hronskom Beňadiku. Na 
diaľku sme si adoptovali malého 
černošského chlapčeka Jeana 
Baptistu Bagororwu z Rwandy a 
mesačne prispievame sumou 16 
EUR. Z tejto sumy sa hradí školné, 
oblečenie, základná lekárska 
starostlivosť a jedlo nielen pre 
neho, ale aj pre jeho matku a pre 
jeho dvoch súrodencov, pretože 
otca stratili v občianskej vojne. 
Počas jedného roka sme si 
vymenili niekoľko listov, fotografií, 
obrázkov a drobných darčekov. 
Žiaci 2.A triedy pod vedením 
PaedDr. S. Gáborovej pravidelne 
aktualizujú nástenku projektu vo 
vestibule školy, kde sa nachádzajú 
aktuálne fotografie, listy a kresbičky 
malého školáka. Dúfame, že k nim 
pribudne aj obrázok, ako hrá Jean 
Baptista futbal, pretože na Vianoce 
sme mu poslali peknú futbalovú 
loptu. Africké deti túto hru milujú, 
ale hrávajú sa len s kamienkom, 
keďže lopta je pre nich veľkou 
vzácnosťou. Náš darček odovzdal 
Pallotínom v Rwande kňaz Wieslaw 
Kantor – realizátor projektu 
Adopcia srdca vo farnosti Rutshuru 
v Demokratickej republike Kongo, 
ktorá s Rwandou  susedí. 
Na stretnutí s Wieslawom Kantorom 
v novembri 2012  sme sa dozvedeli, 
ako projekt prebieha, v akých 
podmienkach deti vyrastajú a akým 
spôsobom im môžeme pomôcť. 
Jednou z možností je uskutočniť 
mimoriadnu zbierku v hodnote 150 
EUR na zakúpenie kozy, ktorá sa 
stane živiteľkou rodiny a v Rwande 
predstavuje majetok veľkej 
hodnoty. Spoločnými silami sa nám 
v mesiaci marec 2013 podarilo 
získať danú sumu a odovzdali sme 

Posolstvo lásky
v projekte

Adopcia srdca

ju na Misijný sekretariát Pallotínov 
v Hronskom Beňadiku, aby kúpu 
zrealizovali. 
Poďakovanie patrí rodine 
Barniakovej, ktorá prispela jednou 
tretinou sumy, našim láskavým 
pedagógom, zamestnancom školy 
a všetkým žiakom. Osobitne by 
sme sa chceli poďakovať žiakovi 
Jakubovi Tabernausovi, pretože 
venoval svoje dlhoročné úspory 
drobných centov so slovami:
„Dajte to všetko tomu chlapčekovi, 
on to viac potrebuje ako ja.“
Sme veľmi radi, že projekt Adopcia 
srdca sa stretol v našej škole 
s veľkým pochopením. Jeho 
zmyslom je nielen pomáhať zlepšiť 
životné podmienky adoptovaného 
dieťaťa, ale hlavne otvoriť svoje 
srdcia pre iných, aby sa posolstvo 
lásky mohlo šíriť čo najďalej.

PaedDr. Slavomíra Gáborová
a žiaci 2.A

INZERCIA
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Poďakovanie
Ďakujeme  pracovníčkam 
Mestskej knižnice v Novej Bani, 
predovšetkým pani  Jobbovej, 
ktorá nám pri príležitosti Marca 
- Mesiaca knihy pripravila 
zaujímavé dopoludnie. Obohatila 
tak naše vzdelávanie zo 
slovenského jazyka a literatúry 
o zážitkové učenie. Spoznávali 
sme autorov kníh a učili sa 
orientovať v knižnici.
Súčasťou nášho učenia bol aj 
krátky test. Potom nasledovala 
generálka prednesu poézie a 
prózy, nakoľko nás nasledujúci 
deň čakalo školské kolo 
recitačnej súťaže. 
Pani Jobbová nám poradila, 
ako „na to.“ Zarecitovala a 
prečítala nám vtipný úryvok z 
knihy. Na záver nám podarovala 
omaľovánky a farbičky, za čo jej 
ďakujeme a prajeme veľa síl a 
dobrých nápadov v ďalšej práci.

Žiaci IX.A a uč. Predmeská,
Spojená škola Nová Baňa

Turnaj
v stolnom tenise

DSS Hrabiny Nová Baňa usporiadal dňa 8. 4. 2013 turnaj v stolnom tenise 
za účasti DSS Krškany, SŠIŠ Levice, ŠK Hrabiny, DSS Detva. Dvadsaťpäť 
hráčov sa uchádzalo o najlepšie umiestnenie, ktorého víťazom sa stal Matúš 
Mikle z DSS Hrabiny. Druhé a tretie miesto získali klienti z DSS Krškany. V 
kole porazených vo svojich skupinách vyhrali J. Králiček zo SŠ Hrabiny a I. 
Rafael z Levíc. Súťaž otvoril riaditeľ DSS Ing. Jozef Mravec. Pod dohľadom 
hlavného rozhodcu Ondreja Jureka a odovzdaní diplomov, medailí a vecných 
cien, sa všetci radostne rozišli so vzájomnou túžbou po ďalších stretnutiach.

Bc. Marta Šuhajdová,
hlavná sestra

Benefičný koncert
Pekné nedeľné 
p o p o l u d n i e 
sme strávili na 
benefičnom koncerte 
v Galante, ktorý 
bol organizovaný 
o b č i a n s k y m 
združením a boli 
pozvaní aj naši 
klienti. Všetci sa 
veľmi tešia na 
takýto koncert, kde 
je nielen dobrá 
nálada, zábava, 
občerstvenie, ale aj rôzne workshopy (enkaustika, zumba, lukostreľba...).
Klienti sa vždy tešia na takéto podujatie, pretože stretnúť umelcov-  
hudobníkov naživo nemajú častokrát umožnené  a je to o to zaujímavejšie, 
keď stretnú svoj vysnívaný idol. Organizačne toto podujatie bolo 
pripravené profesionálne, všetci sme sa cítili uvoľnene a zabávali sa 
veľmi dobre. Spokojní a šťastní, s úsmevom na perách odchádzali klienti 
„domov“ a v srdiečku si niesli spomienky na krásne prežité chvíľky. 

J. Eibenová, 
vychovávateľka

    Najlepší recitátori kraja

Piati najlepší recitátori Špeciálnej 
základnej školy pre žiakov s 
telesným postihnutím z Hrabín sa 
vybrali „na skusy“ do Špeciálnej 
základnej školy v Brezne, kde sa 
27. marca 2013 konalo krajské 
kolo súťaže v prednese poézie a 
prózy. Hoci školské kolo súťaže 
poriadame v našej škole už tretí 
rok, zatiaľ sme sa významnejšieho 
podujatia v prednese poézie a 
prózy nezúčastnili. Preto naši 

recitátori mali pred súťažou obavy 
i skryté očakávania. Každý zo 
súťažiacich v kútiku duše dúfal v 
najlepšie umiestnenie, ale taký 
úspech, aký zožali, nečakal asi nik.
Súťažilo sa v troch kategóriách 
podľa veku. V konkurencii takmer 
šesťdesiatich žiakov zo špeciálnych 
škôl v Banskobystrickom kraji 
obsadili naši žiaci štyri zo šiestich 
prvých miest v jednotlivých 
kategóriách! Tu sú mená víťazov:

Samko Nemček – víťaz prvej 
kategórie v poézii;
Mirka Slováková – víťazka druhej 
kategórie v próze;
Patrik Baraňai – víťaz tretej 
kategórie v poézii;
Igor Baraňai – víťaz tretej 
kategórie v próze.
Spolu s víťazmi našu školu 
reprezentovala aj Jarka Kováčová, 
ktorá predviedla kvalitný výkon, 
umiestnenie na prvých troch 
miestach jej však ušlo. Všetci 
víťazi si priniesli nádherné „zlaté“ 
poháre a diplomy, ktoré zdobia ich 
triedy. Z víťazstva našich žiakov sa 
veľmi tešíme, všetkým gratulujeme 
a prajeme veľa úspechov v 
celoslovenskom kole, ktoré ich 
čaká 13. mája 2013 v Spišskej 
Novej Vsi. 

Mgr. Andrea Pavlová

INZERCIA

INZERCIA
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Materské centrum Gašparko ponúka 
Montessori dielničky pre detičky

MONTEbejby
AKTIVITY PRE DETI A VÝCHOVA 
PODĽA FILOZOFIE A PEDAGOGIKY MARIE 
MONTESSORI
Stretnutia vedie Ing. Natália Sollárová.

Aktivity sú vhodné pre deti približne od 1 roka do 6 rokov.
V prípade záujmu sa o termíne a podmienkach kurzu informujte 
telefonicky alebo mailom: 0903 048 511, poradnadojcenia@yahoo.
com. Ďalšia hodina bude 15. 5. 2013 o 10.00 hod. 
Aktuality o kurzoch môžete sledovať aj na facebookovskej stránke:
h t t p : / / w w w . f a c e b o o k . c o m / p a g e s /
MONTEbejby/535245146521799?ref=hl.

TŠK TIFFANY

Nová súťažná sezóna je už v 
plnom prúde a TŠK Tiffany Nová 
Baňa nám hneď od začiatku 
prináša skvelé správy. 
Dňa 7. 4. 2013 sa v PKO 
Prešov uskutočnilo finále Miss 
Dance Slovak Republic 2013, 
na ktorom sa predstavila aj 
Kristína Škvarková– aktívna 
súťažná tanečnica TŠK Tiffany. 
Z castingov a zo semifinále, 
ktoré sa konalo až v ďalekých 
Košiciach, sa prebojovala medzi 
dvanástku najlepších dievčat. Na 
4. ročníku tejto celoslovenskej 
súťaže krásy pre dievčatá a ženy 
so špecializáciou na tanec nielen 
získala možnosť bojovať o titul 
Miss Dance SR 2013, ale zároveň 
zožala obrovský úspech ako u 
divákov, tak i u samotnej odbornej 
poroty. Na uvedenej súťaži totiž 
získala titul Miss Dance Face za 
najkrajšiu a najsymetrickejšiu tvár 
a taktiež titul Miss Dance Show 
za najpôsobivejšie a najlepšie 
technicky zvládnuté tanečné 
vystúpenie. 

No nielen mladí tanečníci 
žnú úspechy, ale taktiež aj 
tréneri TŠK Tiffany – Peter a 
Drahoslava Pšenákovci. Tí sa 
môžu pýšiť hneď dvoma krásnymi 
oceneniami. A to presnejšie 
titulom dvojnásobných 
vicemajstrov Slovenskej 
republiky - z Majstrovstiev 
SR v 10 tancoch (16. 2. 2013, 
Košice) a z Majstrovstiev SR v 
latinskoamerických tancoch (2. 
3. 2013, Banská Bystrica).
Ani ostatní tanečníci nezaháľajú. 
Práve v týchto dňoch dolaďujú 
nové choreografie do ich finálnej 
podoby, aby sa vám s nimi mohli 
predviesť na tohtoročnom 10. 
ročníku DEFILÉ 2013, ktoré sa 
bude konať už 10. mája 2013 v 
kine Vatra. Príďte spolu s nami 
osláviť toto krásne jubileum 10 
rokov existencie klubu a tiež 
podporiť tanečníkov svojím 
potleskom.

TŠK Tiffany

Čo nové v ZŠ s MŠ Brehy

Mesiac marec a apríl 2013 boli bohaté na súťaže, olympiády a kultúrne 
akcie. Hoci sme škola s menším počtom žiakov, snažíme sa zapojiť do 
viacerých súťaží. Dňa 19. a 20. 3. sa naši žiaci zúčastnili okresného kola 
PYTAGORIÁDA v Žarnovici. Dňa 21. 3. bolo v Novej Bani obvodové 
kolo v umeleckom prednese poézie a prózy. Do okresného kola, 
ktoré bolo 12. 3. v Žarnovici, postúpili Zuzka Valentovičová a obsadila 2. 
miesto. Vaneska Ondrejková 3. miesto. Zuzka Valentovičová postúpila aj 
na regionálne kolo, ktoré bolo v Banskej Štiavnici dňa 9. 4. s p. učiteľkou 
Vandlíkovou. 26. 3. sme mali v našej škole divadelné predstavenie 
Snehulienka.
Dňa 12. 4. sme si aj v našej škole pripomenuli Deň narcisov. 15. 4. sa traja 
žiaci J. Fiala, J. Petráš, M. Majerský zúčastnili Biologickej olympiády. 
Prvý stupeň a žiaci 5. ročníka mali 17. 4. Jarnú tvorivú dielňu. Deti si 
zhotovili jarné pozdravy, brošne, prstienky a výrobky z hliny. 
Dňa 19. 4. sme si pripomenuli Deň zeme stretnutím so zvieratkami. 
Každé dieťa porozprávalo o svojom zvieratku a na pamiatku dostali 
diplom s fotkou. Zo športových súťaží sme sa zúčastnili 23. 4. futbalu 
starších žiakov a 24. 4. futbalu dievčat. Dňa 24. 4. boli naši žiaci s p. uč. 
Záborskou na súťaži Mladých záchranárov CO ZŠ v Žiari nad Hronom: M. 
Seneši, J. Fiala, N. Kalinková, P. Kokavcová a získali pekné tretie miesto. 
Poslali sme výtvarné a literárne práce do súťaže Dodekova Nová Baňa 
a výtvarné práce Prečo som na svete rád. Tento mesiac sme skrášľovali  
okolie školy, upratovali a vysádzali stromčeky.               Mgr. R. Pastvová

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch máj - jún

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

12. 5. 2013 -    19. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
			   tel. č.: 045/68 13 820
19. 5. 2013 -    20. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
			   tel. č.: 0948 130 042
26. 5. 2013 -    21. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
			   tel. č.: 045/ 68 55 231
2. 6. 2013 -     22. týždeň      lekáreň VALERIANA, Žarnovica
			   tel. č.: 045/ 68 12 120
9. 6. 2013 -      23. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
			   tel. č.: 045/ 68 56 281

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

11. - 12. 5. 2013: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka 3/308, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905
18. - 19. 5. 2013: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
25. - 26. 5. 2013: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Hodruša - 
Hámre 300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596
1. - 2. 6. 2013: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o., Štúrova 37, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
8. - 9. 6. 2013: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Vladimír     Raffaj
Daniel        Bratko
Tomáš       Truban
Katarína     Drgoňová
Matúš        Švaral        
Šimon         Hula
Tadeáš       Grús
Peter           Supuka

Anna  Štefanková	  93 rokov
Oľga  Zimermanová	 78rokov	
Ján  Šmondrk	  66 rokov	
Ján  Polc		   82 rokov	

Ing. Jozef Bajan  -  Marta Tužinská
Miroslav  Kováč   -  Mgr.  Lýdia Ferdinandová

POVEDALI  SI  ÁNO

INZERCIA
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Neúspešný vstup futbalistov do druhej časti MFZ
Jarná časť majstrovských 
futbalových zápasov v 
majstrovstvách regiónu stred 
dospelí, ako aj mládežníckych 
družstiev, sa začala pre 
nespôsobilé hracie plochy vplyvom 
nepriaznivého počasia oneskorene. 
Prvý zápas podľa vylosovania sa 
mal odohrať 24. marca 2013 s 
Krásnom nad Kysucou. Postupne 
riadiacim orgánom súťaže boli 
preložené aj ďalšie dva zápasy so 
Závažnou Porubou a Kalinovom. 
Tieto zápasy sa odohrajú v 
náhradných termínoch. Úvodný 
vstup priaznivcov futbalu, ako aj 
samotných hráčov, však nepotešil.
14.apríla 2013 Žilina B – Nová 
Baňa 6:0.
Prvý zápas jarnej časti v súťaži 
sa začal 19. kolom, a to na pôde 
suverénne vedúceho mužstva v 
tabuľke - so Žilinou B. Náš súper 
sa nedal na domácej pôde ničím 
prekvapiť. Nastúpil v najsilnejšom 
zložení, so šiestimi profesionálmi 
základného kádra A družstva. Za 
prvú polhodinu zápasu nastrieľali 
našim chlapcom 4 góly a prakticky 
rozhodli o zápase. V druhom 
polčase pridali ďalšie dva, a tak 
rozhodli o zaslúženom a vysokom 

víťazstve vo svoj prospech.
Naši nastúpili v tejto zostave: 
Foťko, Rudzan, Polc, Jenes, 
Horniak, Wolf J., Budinský, Urgela 
Uličný, Wolf A., Švec. Striedali: 
Michal Marek, Matúš Fríbert 
a Tomáš Bielik. Do bránky bol 
pripravený náhradný brankár 
Marián Šutlák.
21. apríla 2013 Nová Baňa – 
Banská Štiavnica 0:4.
Naše mužstvo dospelých nastúpilo 
na domácom štadióne v nedeľu 
na svoje ďalšie majstrovské 
futbalové stretnutie so súperom z 
Banskej Štiavnice. Na svoj zápas 
nastúpili po futbalovej príučke zo 
Žiliny (6:0), čo sa zrejme prejavilo 
na ich psychickej koncentrácii. 
Hostia  v 1. a 5. min. do našej siete 
strelili hneď dva góly, čo zrejme 
ovplyvnilo ďalší priebeh zápasu. 
V ďalšej časti prvého polčasu sa 
naši snažili zmeniť stav zápasu. 
Nepodarený úvod zapríčinený 
hrubými chybami v obrane značne 
ovplyvnil psychiku hráčov, ktorá 
im doslova zväzovala nohy. Po 
polčase znovu v prvých minútach 
prišiel ďalší trest. Rozhodca prisúdil 
hosťom (zasiahnutie ruky pri tele 
nášho hráča) pokutový kop, ktorý 

premenili a bolo 3:0. Prestriedaním 
hráčov sa obraz hry čiastočne 
zmenil. Naši sa častejšie dostávali 
pred bránku súpera, vytvárali si 
šance, zahadzovali ich však jednu 
po druhej. Z nenápadnej akcie 
hostí po pár minútach hostia strelili 
4. gól Kminiakom, ktorý dosiahol 
v tomto zápase svoj hattrick. 
Situácia sa ďalej opakovala, 
domáci búšili do hostí, šance, čo 
si vypracovali, strelili vedľa alebo 
pochytal brankár hostí.
Hostia svojou dobrou agresívnou 
hrou a napádaním včas našich 

chlapcov pri rozohrávke, 
dosiahnutou absolútnou 
efektívnosťou premenenia šancí 
aj nešancí predviedli veľmi dobrý 
výkon a naše mužstvo po zápase 
mohlo preto iba konštatovať, že 
prehralo zaslúžene a bude si z 
toho brať poučenie.
Pred majstrovskými futbalovými 
zápasmi na domácom ihrisku 
futbaloví nadšenci sa rozhodli 
usporiadať brigádu pri skrášľovaní 
areálu futbalového ihriska.

-ČP-

Pred MFZ Nová Baňa - Banská Štiavnica

STOLNÝ TENIS – VÝSLEDKY
2. liga muži
N. Baňa „A“ – Topoľčany    7:11, body Lamper 2,5, Zigo 2, 
				     Harmady 1,5, Hlaváč 1
N.Baňa „A“ – Partizánske  4:14, body Lamper 3,5, Harmady 0,5
N.Baňa „A“ – V. Uherce     11:7, body Lamper 4,5, Zigo a Hlaváč po 2,5,
                                                            Harmady 1,5
N.Baňa „A“ – H.Trsťany     13:5, body Zigo 4,5, Lamper 4, Hlaváč 2,5,                 
                                                          Kršiak 2
N.Baňa „A“ – Šahy             8:10, body Lamper 3,5,Hlaváč a Zigo po 2,
			              Kršiak 0,5
N.Baňa „A“ . N. Mesto        10:8, body Lamper 3, Zigo a Hlaváč 2,5,
                                                             Harmady 2
N.Baňa „A“ – N.Dubnica  4:14, body Lamper a Zigo 2

4.liga muži
N.Baňa „B“ – Hronovce  9:9, body Pastier 3, Kršiak a Mišík 2,5,Papánek 1
N.Baňa „B“ – SO Levice 10:8, body Kršiak a Mišík 4,5,Forgáč a Papánek 
0,5
N.Baňa „B“ –Šahy „B“    7:11, body Jurek 3,5,Ditte 2,5, Forgáč 1
N.Baňa „B“ – Žitavany    11:7, body Mišík 4,5,Kršiak 3,5,Ditte 2,Papánek 1
N.Baňa „B“ – H.Trsťany  3:15,body Kršiak 2,5, Jurek 0,5
N.Baňa „B“ – Zl.Moravce 9:9, body Mišík a Ditte 3,5,Kršiak a Forgáč 1
N.Baňa „B“ – Rybník „C“ 8:10, Kršiak a Ditte 2,5,Pastier 2,Mišík 1

Slovak mini § mini mini cadet open
Tretieho ročníka Medzinárodných majstrovstiev Slovenska mladšieho a 
najmladšieho žiactva sa zúčastnilo šesťnásť krajín. Z nášho klubu sa ho 
zúčastnili Hana Mališová, Jana a Dana Taškové a Martin Papánek. Najviac 
sa darilo Hanke Mališovej. V družstvách spolu s Monikou Marouzkovou           
/Trenčín/ obsadili 5. - 8. miesto, vo dvojhre sa prebojovala medzi šesťnásť 
najlepších hráčok. Danka Tašková obsadila 17. - 20. miesto. Janka 
Tašková a Martin Papánek nepostúpili zo základných skupín.

Slovenský pohár mládeže mladšie žiactvo
Chlapci mali turnaj v Pezinku. Zvíťazil Daniel Oráč z Vranova, druhý bol 
Štefan Peko z Trnavy a tretí Patrik Bučko z Topoľčian. Martin Papánek 
obsadil 13. - 16. miesto, Michal Uhrecký 59. - 79. miesto. Dievčatá hrali 
v Majcichove. Zvíťazila Katka Belopotočanová z Ružomberka, druhé 

miesto obsadila jej oddielová kolegyňa Nikoleta Puchovanová a tretie 
Natália Grígelová z Nitry. Hanka Mališová obsadila siedme miesto, Danka 
Tašková 21. - 24. miesto a jej sestra Janka 33. - 34. miesto.

Slovenský pohár mládeže najmladšie žiactvo
Chlapci aj dievčatá hrali spoločne vo Valalikoch. Medzi chlapcami 
bol najúspešnejší Peter Černák z N. Zámkov, druhý bol Felix Ivančo z 
Malaciek a tretí Martin Ďanovský z Vrútok. Danko Budinský obsadil 33.-
38. miesto. V kategórii dievčat zvíťazila Jana Terezková z Michaloviec, 
druhá bola Sofia Takáčová z Čane a tretia Laura Hollá z Topoľčian. 
Elišká Štullerová obsadila 29. - 32. miesto. Štvrtý turnaj mali chlapci vo 
Vrútkach. Tu zvíťazil Dalibor Diko z Námestova, druhý bol Peter Černák z 
N. Zámkov a tretí Tomáš Trubáčik z Č. Kľačian. Danko Budinský obsadil 
25. - 32. miesto.

Slovenský pohár mládeže staršie žiačky
Turnaj sa konal v Pezinku. Zvíťazila Katka Belopotočanová z Ružomberka 
pred Simonou Horváthovou z Valalík, tretia bola Tatiana Kukuľková 
z Trnavy. 25. - 32. miesto obsadili Hana Mališová a Viktória Kúšiková, 
Janka Tašková obsadila 33. - 34. miesto a jej sestra Danka 44. - 52. 
miesto.

1.liga mladšie žiačky
Finálový turnaj o postup na Majstrovstvá Slovenska sa konal v 
Topoľčanoch. Naše dievčatá porazili Tr. Jastrabie 3:0, body Mališová 
1,5, Danka Tašková 1, Janka Tašková 0,5. Prehrali z Topoľčanmi 1:3 a 
z Trenčínom tiež 1:3. V oboch zápasoch robila po bode Hana Mališová. 
Postup si vybojovali Topoľčany a Trenčín. My sme obsadili tretie miesto.

Regionálny turnaj mladšieho žiactva
Štvrtý turnaj sa konal vo V. Uherciach. V kategórii chlapcov zvíťazil Dušan 
Čičmiš z Dlhej n./ Váhom, druhý bol Martin Papánek a tretí Teodor Turek 
z Nitry. U dievčat zvíťazila Monika Marouzková, keď vo finále porazila 
Hanu Mališovú, tretia bola Alžbeta Bulíková z Topoľčian. Janka Tašková 
obsadila štvrté a jej setra Danka šieste miesto.

Jozef Antal,
tréner mládeže
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VEĽKÁ NOC 2013
Hoci je už teraz všade jar v plnom prúde, samotné „Sviatky jari“ nás prekvapili výdatnou snehovou nádielkou. Prinášame vám koláž veľkonočne 
inšpirovaných snehových výtvorov, ktoré si ľudia počas sviatkov postavili nielen pre vlastné potešenie. Fotografie sú z ulíc Cintorínska /1/, Nábrežná 
/2/, Kalvárska /3/, Krátka /4/, Starohutská /5/.                                                                                                                                                       MsÚ-OKI
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Peter Gajdoš úspešne zdolal Kilimandžáro
Peter Gajdoš prednedávnom 
zdolal Kilimandžáro (5895 
m.n.m.). Zaujímalo nás, prečo 
sa rozhodol vyjsť práve na 
strechu Afriky, na ktorú sa 
vydal spoločne s Dušanom 
Myslivcom a Jozefom 
Pintérom.
Celé to vymyslel Jozef, prišiel s 
nápadom na výstup Kilimandžára. 
Povedal som si po návrate s Mc 
Kinley, že už na horu plnú turistov 
nepôjdem. Zaujal ma tento 
nápad na Kilimandžáro preto, 
že sám zohnal hotel a oslovil 
miestnu cestovnú kanceláriu, a 
tak sme celý výstup spravili bez 
sprostredkovania cez cestovnú 
kanceláriu zo Slovenska. Tak sme 
sa dohodli, že ideme, rezervovali 
letenky a čakali na január. Odlet 
sa nám skomplikoval, pretože 
pri odlete Viedenské letisko 
zatvorili pre snehovú kalamitu, čo 
neskôr spôsobilo, že sme nestihli 
miestne safari. Celé to bolo 
naplánované na 10 dní, dva dni 
nám chýbali (kvôli tej kalamite).
Je to vraj hora plná paradoxov.  
V čom?
Výstup na horu prechádza cez 
päť vegetačných pásiem. Začína 
sa v tropických horúčavách a 
končí pri mínusových teplotách. 
Voľakedy bol celý vrchol hory 
pokrytý ľadom, ale dnes už 
vyjdete na vrchol aj bez toho, aby 
ste sneh videli, „stretli.“ 
Na Kilimadžáro vedie päť 
výstupových trás, ktorou ste 
sa vybrali.
Vedie tam päť výstupových ciest 
rôznych obtiažností a dĺžok. My 
sme si vybrali cestu MACHAME 

ROUTE, ktorej dĺžka je asi 80 km. 
Zvládli ste výstup sami, alebo ste 
potrebovali sprievodcov?
Na horu vás bez sprievodcov a 
nosičov nepustia, takže, ako som 
už spomínal, stretli sme sa v hoteli 
s majiteľkou miestnej cestovnej 
kancelárie a s vodcom. Tí nás 
informovali, koľko nás čo bude stáť a 
čo všetko potrebujeme na výstup. Po 
zaplatení zálohy sme už na druhý deň 
cestovali na začiatok našej cesty. Na 
začiatku cesty Machame Route nám 
skompletizovali a odvážili batožinu, 
pribrali pre nás miestnych vodcov. 
Celý tím pozostával zo šéfa – vodcu  
Winga Uronu, asistenta vodcu - 
Julius Mwanri, kuchára - Hassan 
Mussa, čašníka - David Mwandi a 
šiestich nosičov. Takže nám zostali 
len malé batohy a vyrazili sme. Večer 
nás prišiel vodca poprosiť, či by sme 
nemohli chodiť pomalšie, lebo nosiči 
nestíhajú stavať stany pred naším 
príchodom. Aj tak sa nemáme kde 
ponáhľať. Ďalšie dni sme ich preto 
poslúchli, veď kto by sa netešil 
na reštauračný stan, teplé jedlo a 
obsluhujúceho čašníka. 
Vraj sa dá výstup zdolať bez 
horolezeckého vybavenia, je to 
pravda?
Je to hora, na ktorú sa dá vystúpiť 
bez akéhokoľvek horolezeckého 
vybavenia. Celá cesta je po 
chodníku. Ale je tu jedna vec, ktorá 
mnohých turistov prekvapí a to je 
výška. Kilimandžáro je vysoké 5895 
m.n.m., a to je výška, kde sa už 
prejavuje výšková choroba. Niektorí 
majú problémy už v poslednom 
kempe BARAFU CAMP, v ktorom sa 
všetko zastaví a spí o 19.00 hod.. 
Vstáva sa o 23.00 hod. a vyráža 

sa. Teplota sa pohybuje okolo 
mínus 10 stupňov Celzia a tým, 
že sa už niekoľko dní pohybujeme 
v teplotách okolo 20 stupňov, sa 
to zdá, ako keby bolo mínus 30 
stupňov Celzia. Pred nami bolo 
vidno rad pohybujúcich sa čeloviek 
a smerom hore sme stretávali 
ľudí, ktorí výstup na túto horu už 
vzdali. Výšková nemoc a pocitová 
teplota si vybrala svoju daň. Veď 
percentuálne na túto horu vyjde 
len 40% ľudí. My sme sa spolu s 
našimi vodcami dostali na vrchol a 
užili si nádheru pri východe slnka 
(cca 6.00 hod. ráno).
Čím bola táto expedícia pre teba 
obohacujúca?
Bolo to zas niečo nové. Prístup 
miestnych úradov – je tam vysoká 
nezamestnanosť a nadstavili 
pravidlá výstupu tak, aby čo najviac 
ľudí malo prácu. Sprievodcov 
a nosičov miestne cestovné 
kancelárie platia len minimálne, 
a tak je tam pravidlo, že po 

Vrcholy, ktoré Novobančan doteraz 
zdolal: 
• ARARAT 5137 m.n.m.
• MATTERHORN 4478 m.n.m
• MONT BLANC 4810 m.n.m.
• HUASCARAN 6767 m.n.m.
• MOUNT MC KINLEY 6193 m.n.m.
• KILIMANDŽÁRO 5895 m.n.m.

skončení expedície im vyplácajú 
mzdu zahraniční turisti - klienti. Po 
zaplatení tejto mzdy vám pekne 
zaspievajú na rozlúčku miestne 
pesničky o hore Kilimandžáro. 
Aké sú tvoje ďalšie plány, ak 
teda môžeš prezradiť?
Plány veľké nemám, vždy sa to 
tak samo vyskytne, a potom už len 
riešim, čo ďalej. Dosť som liezol v 
zime – hlavne ľadové lezenie. Mal 
som v pláne ísť na jar do Verdonu 
vo Francúzsku, ale úraz počas 
tréningu na umelej stene moje 
ciele zatiaľ stopol. Po páde z 12 m 
si teraz liečim päty.

 -vap-

Na vrchole Kilimandžára, Peter Gajdoš sprava druhý.


